




žgSg99=áaM°gis§gg.Y,dig.d.lgí.výgge

Referát George Dam. L o g h i n a, profesora 
dramatického uměni v Bukurešti

( Ze symposia o improvizaci v herecké'výchově,.uspořádaného 
I.T.I. v Bukurešti v dubnu 1964)

Ve slavném monologu k hercům žádal na nich Hamlet 
přirozenou hru, pravdivou interpretaci v souhlasu s dějem dra
matického textu, protože říká: "Hřejte, jak si toho žádá slo
vo a mluvte, jak si toho žádá hra. Jen jedno při tom stále 
mějte na,mysli: abyste nevybočili z hranic přirozenosti, ne
boť jakékoli přepínání je proti smyslu herectví, jehož úče
lem bylo a podnes zůstalo, aby přírodě jaksi nastavovalo zrv 
cadlo. Aby dobrotě ukazovalo její vlastní sličnost, zpupnosti 
její vlastní pokřivenou tvář a celé době jak vskutku vypadá- 
a jaká je. Přepínat, stejně jako nedokreslovat, je tu hřích, 
který snadno rozesměje nevědomce,ale soudného diváka leda 
pohorší.

Shakespeare tak určil podstatu realistického umění a 
vymezil Hamletovými slovy sociální úlohu divadla a současně 
úlohu herce. Divadlo má ze všech umění největší možnosti pů
sobení na lidské svědomí. Akt umělecké tvorby v přítomnosti 
toho, kdo ji přijímá, dává divadelnímu umění sílu zvlášť hlu
boké sugesce. Kontakt s obecenstvem, proměny, jakými operuje 
v jeho myšlenkách, vyvolávají znovu problémy interpretace. 
Tvůrčí myšlenka, stejně tak jako výrazové prostředky, se vy
víjejí a bez přestání obohacují. Jejich vývoj vyžaduje.obno
vu a zdokonalení procesu, který vede k výuce budoucího herce. 
Moderní pedagogika herectví se vyvinula na solidním základě, 
který nabízela zkušenost realistického divadla. Objevení sy$té-



loghiR

ss.% Staníslavskáhe představuje důležitý okamžik ve vývoji této 
^kuŠenošti. Závěry, které StanislavsRij vytěžil ze své vlastni 
jevištní činnosti, rozšířily dědictví jím získané a daly mu - 
možnost syntet izoyat 4, dě^ v < jedineč
ném pedagogickém díle.

Je dobře znám zájem, vyvolaný Stanislavského systémem 
mezi evropskými a americkými divadelníky. Tato obliba systému 
je vysvětlována Často velkou generalizaci zkušenosti, získa
ných ve světovém divadle nejpo2oruhod$ějŠími učeními o jevišt
ním realismu. V současné pedagogice jsou cesty profesionální 
Yýnky.herce velmi rozličné, jejich srovnávací analýza,.která 
je na pořadu dne našich diskusí v rámci.Mezinárodního divadel
ního ústavu, nám nabízí možnost výměny názorů., která by mohla 
přispět k pokroku v divadelním školení. Srovnávací studium 
zkušeností naší školy se školami z jiných zemí bude výjimečnou 
příležitosti k vyzkoušení našeho pedagogického systému,.po
tvrzení jeho pozitivní hodnoty a hlédání vlastních prostředků 
Re,zvýšení jeho vzdělávací působnosti. 'V tomto.smyslu vás .se
známíme s řídícími zásadami herecké výchovy v našich divadel
ních ústavech a v tomto smyslu se snažíme určit místo improvi
zace v souhrnu metod výuky.

Náš program výuky počítá s dvojí uměleckou funkcí her
ce* tvůrce role je zároveň nástrojem své vlastní tvorby. Kva- 
.lita herce jako tvůrce je'určena vztahem mezi dramatickou 
poezii a interpretací.role.^Tvůrčím přínosem interpreta se 
naplňuje dílo dramatického básníka, docházející ke kulMinační- 
mu bodu své existence: k proměně v představení. Abychom lépe 
určili tvůrčí příspěvek herce, je nutné si všimnout škodlivé
ho charakteru tendencí k autonomii dramatického umění, k po
užití textu jen jako pouhé ^záminky^ pro interpretaci a ne ja- 
^c^předmětu^ samého. V opačném smyslu je třeba zkoumat jako 
g-tejně mylné teorie, které chtějí izolovat dramatickou poezii 

ostatních složek představení, uznávajíce básníka jako jedí-



s

loghin 3

neu tvůrčí kvalitu. Obhájci knižního divadla" se velmi mýlíš, 
když popírají tvůrčí roli herce a když tvrdí, že umělecké kva
lity divadelní hry mohou být zažity jen čtenářem. Taková,do
mněnka je"vyvrácena uměleckou strukturou samotného^dramatické
ho díla. Hegel ve své Estetice vyzvědá uměleckou hodnotu dra
matické literatury a ujišťuje současně-, že to, co jí dává dra
matickou povahu, "to je v základě akce, budovaná tak, že do
konale určuje drama pro představení". A dále ještě poznamená
váš "náš zvyk hned čist a hned vidět hru zahranou, vedl k to
muto těžkému omylu, věřit, že samotným záměrem básníků bylo, 
aby jejich dílo bylo částéčnš určeno kjžetbš".

Dramatické dílo a jeho jevištní uskutečnění hereckým 
uměním se nám zdají jako zcela zvláštní okamžiky umělecké
tvorby. To dokazuje nejen tvůrčí schopnost dramatického umě
ní, ale také potřebu běžných výrazových způsobů.

Hrdina, vytvořený spisovatelem a individualizovaný
literárními postupy, se nabízí tvůrčí myšlence a fantazii her
ce, s přesně určeným charakterem způsobu myšleni, cítěni a 
projevování se v konkrétních životních okolnostech. V procesu 
převtělení do dramatického charakteru se interpret ztotožňu
je s myšlenkami a city postavy, přijímá její impulsy a dává 
jim na prknech život. Od tohoto okamžiku začíná herec tvořit 
tím,'' co je zvláštním výrazovým prostředkem umění* jevištním 
jednáním.

Ve vypracováváni role veškerá hercova tvůrčí schop
nost směřuje k objevení jednání, která úderným a sugestivním 
způsobem charakterizují postavu. To je podstata úlohy impro
vizace v dramatickém uměni.

Představovaná jednání získávají přesný a konečný obrys 
v procesu jevištní proměny. Vztahy mezi partnery vytvářejí no
vá jednání, nepředvídaná hercem během jeho individuálního stu
dia role. To neznamená, že spontánní objevení těchto výrazo—



leghim

výah by sěle být důvedéa pro zanedbáni přípravy '
rol# aime gkeu&y. Te dělají špatai harei, kteří směšují iar- 
pyovigael.ge av#w 8pata#a gvykea deferaevat text y á$y, snadně
ji dosáhli V^^lé^avý dneh . in^eřprata a^í být -neu-
stál'#, ve vztahu závislosti k spisovatelovu textu, proto před
pokládá spe#án.ní iaproviíaee hl^&okeu. Malost eRaraMeyu.. .' 
př$ágtav#va^éhe hrdiny; a gehapnoat gtetoŠnit a# se.situacemi, 
v jakých se ocitá postava. Hercova improvizace. se má opírat 
e jsgRen koBs#p9i €- keaeepei, M^rá přesBýy způ^obea
musí usměrňovat veškerou tv^ěí iniciativu. " ,

V teste sayslu pěgtuj^H# inprovinaeí v'rumunské ško
le, éy&aatlekéhe u&šaí^ abychom jí rozvinuli 1'nve.Reí u stu
dentů. Je pravda, že pro improvizaci potřebuje herec vyšší 
techniku. Ale koaečnýs oíl@a iaprevigae# není'důkaz hereeké 
virtnogity, '.ale spíše, vyjádření eimr^teru postavy originál- - 
nísi a působivými ugšleoký&i postupy. Pokládám#.sa nutné zéů- 
ved.aít tuto myšlenku^ protože Jsou ^žiséři, auiokrati iasee- 
gaoí, kteří gntili herce, aby dokázali svými iaprovízáceâ i 
B@ tvůrčí toneepoi rola, al# neela j'#ámoěuS@ dokonalost ná- 
giroje.

Správný pohled na vztahy aezi uašnía a profesionální 
technikou a jejieh .harmonickou rovnováhou nabízí řešení mno
ha probléaů. divadelní pedagogiky a gvláštš iěprovizaee. Je
den z pedagogů, který přikládal improvizaci ve výchově herce
válkou důležitost - JaeQUes bepeau - pogBaa^sal v# svěs člán
ku v Nowalle Revue Franealse?
.eg$a$slo bez umění, které je oprávněním jeho existence, to jo 
mechanismus, který funguje v prázdnotě. Hmění zbavené řemesla, 
které zařuguje jeho sílu a trvalost, je nepo stižitelný pří- 
'zrak.̂  Naše Škola dramatického umění-zápasí js tendehcemi, kte
ré chtějí znehodnotit význam.profesionální ^chniky. ve výcho
vě herců, stejně jako s přeháněním tohoto významu, který při
náší ňebezpeěí, že se z prostředku stane konečný a,výlučný cíl



lagbia.

Jaká jsou v áaší &el# hlavní násady prof#ěionálaí výehqvy 
budeucíhe herce? ' ^

Postava, interpretovaná\h#ro@m, má hodnotu dokuaê tu.' . 
e AX&ataaei ur§ité společnosti. Aby.debř^ pochopil Človéka, 
kterého má aa javiští-představovat^ susí her#e poznat lidský 
kolektiv*, v kterém se odehrává život Jeho hrdinů. . Proto, ta- 
potřeba, gtndevat prvky., kt@ré určuji sociální vývoj, zákony, 
kt#ré..řídí'vývoj společností, charakter a pojetí každé epochy..

. Draaatícký básník vyjadřuje prestřadRietvím lidských ... 
aaudů wýeh hrdinů, náser na život, filosofické stanovisko. '' '
Aby 4obře pochopil toto. stanovisko, musí herec mít ' . nutné
^naleští tohoto prostředí. Estetická keno@pee, výchova.k ua.ě- .
leckéan vkugu, studiem zákonů, které určují strukturu umě- 
luckého díla - to jsou důležité prvky výchovy Nero# - tvůrce. 
Intelektuální schopností herce mají být rozvíjeny v oblasti 
nejvyšší,důležitosti prb* jeho kulturu^,síudiaA,divadelní.histo^ 
ri#. Stnd@nt-h@r$e tak pozná krásu a. ýozlíonos.i. dramatické _. 
po#gie, významné osobnosti, které jí vytvořily, herecké a re
žijní Školy, které jí daly jevištní život, áeíedn studia .. vý
voj# divadla./

Přednášky q dějinách literatury, hudby a výtvarného 
.uměni regSiřnji intelektuální qbzor studenta - heye$, podnět 
cují jeho vášeň pro krásu, obohacují, jeho představivost-.. ;
, Studium cizích jazyků.poskytuj# studentům nejéiréí;;
aeŽností poučení. , , ' ' '' ' " ,

Jiným okruhem studia, přispívajícím k.zdokonalení, ná*-
streje hereovy tvorby, jaen hlasová a.pohybová cvičení. Fone
tická a dechová cvičení učí studenta formovat j@ho.vokální 
-nástrojů o to s# stará zvláštní katedra jevištní ř$$î  Tady / 
ee- vyučuj# základům techniky dýchání, dikci, hlavním,foneti
ckým a erto^píekýa zákonům našeho líterárRÍhď jazyka, fyzio
logii zvuků atp. Teoretické výklady,jpou provázeny cvičeními.



Féč# p ěi^tctu & jasnoat dikce se spojuj# e'péěí o utv^ení . 
dobře sabarvenáho hlasu § rozsáhlým rejstřikéa. Výehova a 
Utvářením hlasného náatroj$. budoucího , herce se musí přigpá- 
aehit guláši nestra jeho dýchacího, Strojí a musí hledat Indi- 
yldnální prostředky pro jeho zdokonalení. Činnost pedagega/r : _ 
Aá,.v toato smys.lu vskutku Individuální charakter. ^

Charakteristickým rysem dramatického umění je šeho§- 
host aěnit se s každou^rolí, vyjádřit .nejen vnitřní" z^íad 
ch^akt@ru,.al.@ i jeho vnější, projevy. ^diáa j$vištRÍho po
hybu s$ zabývá'výchovou: drženi těla, koordl^eí pohybu se 
g^slea myšlenky, kterou- vyjadřuje § s plasticitou pohybu atp. 
pivadelní tanee /s informací o historickém, výrazovém, lido
vky klasický a moderním/ seznamuje studenta se stylem pohy
bu a s chováním v rázných historických obdobích. Hodiny šer
mu a jevištnich zápasů uši stylům a technikám boje rázných 
dob. Fyzická příprava j# doplněna,.sportovní činností, která 
probíhá,v rámci .našeho učebního programu a která se vztahuj# 
přímo k povolání /plování, volejbaly šera, lyžování atp.//.

Ráznosti pedagogických záměrá^vyžadují'koordinaci . 
a jednotnou Činnost, směřující ke společnému cíli. Tato pe
dagogická funkce se uskutečňuje v hodinách hereckého zrnění.
V:,této tvůrčí" laboratoři, a# rodí komplexní proces poznání, ., 
vývoje a dovršeni umělecké lidské osobnost i budoucího herce.' 
Vedoucí učitel tohoto předmětu se neomezuj# na to % aby bu
doucímu herci dal jen dramatické řemeslo a umění, ale spučáaně 
i-kázen v umělecké práci, touhu poznat život a udělat jej 
kritériem umělecké pravdy, a posléze pocit umělecké. odpověd- , 
hosti.
Herecká výchova se skládá ze tří důležitých údobí : ,
- vytváří prostředků /první rok/? ,
- interpretace dramatického charakteru /druhý a třetí rok/, 
realizace role v inscenaci /čtvrtý rok/.



leghin . 7

pad^gegí^ké.práce přivádí profesorovi stugea- 
ovlád^Réno eh^&M#yíati^.kou. nehybáogtí. Účinek spíše roz

kládá# než pevsbndívý j# příteaaest jeho kolegů. Začátečník 
jě neohrab$hý v nejjednoduššíoh jednáních. Je třeba dát mu '* 
HQŽ^oaiy a-bgr zapomněl, š# je poserován a usměrňovat veškerou 
jeho pozornost k cíli jeho jednání. Mtud.pramení nutnost 
soustředit pozornost interpreta na nržitý; předmět podle, potřeb 
jévištní hry. Tento-čin není možný, jestliže herec.nevěří cí
li, který je, mú. stanoven. Aby mu nvšřil̂  je třeba důkazu prav
děpodobnosti. Pak bude. jeho fantagie tvůrčí.a plodná, .jestliže 
představované jednání budou respektovat pravdu a logiku živo
ta. .A té jame u jednoho z .nejpodstatnějších problémů. Neros-. 
ii#ný. vztah mezi 'životem a uměním představuje - základní prinr- 
pip naší divadelní výuky, kterou rozvíjíme,.navazújíee na tra^ 
'giee'našich předchůdců.

To j^ou ayšle.áky^ které vyslovil už před. stoletím náš 
první profesor dramatického umění 0ostaohe Oaragiale: Sjak. se 
podaří herci zalíbit se co nejvíce-obecenstvu? Bezpochyby tím, 
Že bude ao, možná.nejpřirezenější. A jak toho může - d osábnoůt ? 
Tím ž# na, á vesm# na Š&t..představované po-'
átavy..̂ . Schopnost interpreta. ztotožnit se s postavou vyplývá 
z .přímé a. hluboké znalosti života. Návody,, kt§ré dal Hpttar* 
ve' svých Vzpomínkách herci, jsou v tomto ..smyslu objevná:. "He
rec musí. Žít. v,neustálém vzrušení, v urputném hledání. Husí 
být špionem lidské duše a společnosti. Reree je. nucen prohlu
bovat , prohrabávat a pronikat svým pozorovacím duchem nejzuj* 
řlvější vášně,"" ne jdrásavějši utrpení a nejroztodívnější ne-, 
řesti. " ' *' - . - .

Bystré pozorování okolní skutečnosti, hluboká, znalost 
Života, to j%3u podmínky, v kterých se ..utvrzují a vyvíjejí* 
tvůrčí schopností studenta-heree. V tomto smyslu je. improvi
zace nutná. ^Provokuje nápaditost a životní zkušenosti, které 
dovolují. rozl-st fantazie, dovoluje současně hereckému učni



vg@atupný peehed od jednonohého k. slošítésu, O - ^ a l é  pravdy^ 
žiwt& k /wlké^pF&váš š i w t & ^ p e d M  vyjáéř#RÍ'StanÍslav#kéhe@

...ewi§#.a,f ^n&lé pr&véy^ života vstahují k debrewlné- 
au @oMtř@dě&i ponomasti, k tréai^u sv&lového systému, k ' 
yonvíj#aí př#á.§t&tiwsti, k esp?Av#élaě3Í jwištaího. jednání, 
k @bj#'W#aí eitu v.p?ec#gu á#Aaáaí,.př$dvádŠaýeh hayei v#
-áiu."Y t.éto.$t^pš s# úloM Mprovignc# n#o&$,guj$. je-a aA.nt^á- 
##hí tyárěíhe-^Ástroje, ale její vliv se áotýM také he#ee- 
*%v^ea. ̂ Stu$#at-a&whuj# pre k&žáé dldáktioké"téBA náašt cví-

která oživuj#, j^dmámí n-^ělacké prostředky' 
pro j#jí ugknt-#éněaí. Ped ved^aí^ p#á#go^ - vyvíjí budowí he- 

svou tvér^í iaicMtivu,' své ayš.Maí & svšj ^šl^Qký' vkns, 
#trušaogt a^rnsaogt své jevištní aluvy. * .

Froatřédky íRt#y^@t&e$ # e u  vytv^a^.pre^esíyaš.' 
YprvHÍ fági evlšeaí g@-a#oby&@ím@ k$ slovu, .kt#ré j$št§ není 
hutné ^ ^ d w í ^ á e h ^ M y  vgniká j^ánáaí. Tyto podmínky s@ mšaí. 
v najgložítšjšíeh vgtagíeh.a^^í parta$ry, slevo se stává po— 
třďbnýs s postupem hercova, sktívníhe ehevásí B& seéaě^ pá-tex- 
tu laprovígev&méhe h#re^R př#dhágf s@ k t#ntu.autora.. - v . '

poprvé.přieháHÍ stud@nt-her^e Ao styku s usšleekýs 
t#xt#npro8tř$daíotvím @pioké a ne ár&s&tioké poagí$. J# te 
vynne^ae logikou gtudí&. Student pociťuj# petřabn styku s tím 
drnhes literatury, v němž by mohl $ajít "bohaté podněty pro li
di & ekelaeati, kt^ré @b,e@ -vyvolat. Y to&te gaysln rosán naho 
povídka nabízejí detailní vysvětleni, vyjádřená př$gR$jÍ než 
v divadelní-hře. - ' - '

V č e m  spočívá studium interpretace v oblasti epioké?
Vybere se malý úryvek z románu nebo g povídky.a požá

dám* studeht*9 'aby se naučil text a vyprávěl ho. Aryvek musí 
být psán v první osobě. Takový,způsob literárního projevu.^*
anaání vypravěči ztotožnit s@ s prvky Aěj@. Budeš# od něho vy
žadovat aktivní účast na, vyprávěných událostech, aby' je ovš^ 
ýoval vždy ve své fantasii a aby je předváděl jako sobě blízké

§ . lo g h ia '



loghig. - ' $

šiay. Žiwtml okamžik vybr&né #pi?edy aá odpovídal chápavosti 
stně#Bt&a PoHŠÍv&g# sleva* jaké áoplnkn jednání, vyprávěč úryv
ku g# . n5i prohlubev&t ebs&h literárního ebF&su, pochopit je
ho výgBAm v goMhran ayšlenak díla,, pochopit jeho emocionální 
heá^etu^ objevit dyanaíkn ayšlanák ^ peeltú, kt#ré vtiskují 
slevu, výraznost & plasticitu. Všechny tyto kvality slovního 
výra,gu poskytují studentovi anežství preblésú, které oboha
cují jeho iaterpretaění prostředky & schopnost derognašsí s 
divákem, ^píotá literatura, n&bísí j#ště jiný typ studia. Vy- 
b@r#ae z románu n@be g povídky $pin#dy% které áají dr^atický 
dialog & nábíšása#, j# k interpretaei. Student sladuje vývoj 
poatavy a událostí běhaa eeléhe yoaámu aab@ povídky a ápnví 
s@ t&k hodně o peat&vě, e lidech & &íst#eh, popsaných - 
spisovatelas^ o problémeehdíla. Studované texty jsou vybí
rány g literatury a# g#nggsnýai náměty. Pokládáš# sa nutně 
árž#t gtmá#nt& v okruhu životních zájmům které jsou au blískég 
abychom nu nedávali ř^šit interpretační probily, přesahující 
j@he možností. .To j# také důvod, proč dávám# přednost texťáá 
g po^tavasl^ které jgeu gtud#stevl blígké věkově. Jestliže se, 
nasáném* vyhnout staré postavě, žádáme na interpretovi, Aby. 
napověděl eha,rakt̂ r,. aby př#dv#dl problémy, kt^ré-rol# obsa-. 
huj#y ale &by ae vyhnul tŠa aitnacís., které by ho hnaly do 
ý#s#glBýeh triků. Sehopáe^t i&provignee herce se ověřuje a 
vyvíjí v@ styku s partB#r#A ten mšron, jak jednání postupně 
radí nové jevištní gitusc#. V pedagogické prácí Ra.dí&lesíeh 
věnujeme zvláštní pozornost procesu vytváření jevištních vzta
hů.

Slevo se používá jako aktivní prostředek k ovlivňová
ní partnera. K tomu je třeba pozorně sledovat jeho reakce.

V interpretaci dialogů je živě provokována studentova 
nápaditost a schopnost improvizovat^ a tato skutečnost pozna
menává jeho pozdější práci na dramatických charakterech. Bří 
převádění literárních obrazů románů a povídek do, jevištního



jeéná&í pegnévá bnáeneí svláštai eh&raktev evýeh výy&-
gwýeh pyegtřadká. Sleva gačísají žít v jeho představivosti^ 
pejay, které vyjaářnjíg a$ přetvářejí v obragy plaé života, 
Mliénnjí javištní proste? a. vytvářejí ovnéuší nutné pre tv&r- 
e# rol#, aby uvěřil jednání svého hrdiny. Budoucí herec'se - 
také udí oeanevat funkel̂  kterou plní slovo v jeho û šní. 
Studium v$rš& přináší v toate smyslu nové iaterpretační pro
bily. Styk s veršem obehaeuje inveněsí schopnost studenta.
J#ho i&ata^l# vytváří snev& básnický vesmír, přenáší ho do 
aktivních projevů, seh#pnýeh gaujmeut a účinně a silně eylivšit 
ditáka. Při pěstování této schopnosti by ci zasloužila větší 
pesornosti 'bajka, aniž by byly potlačeny ostatní básnické 
žánry.

První údobí profesionálního utváření studenta skonči
lo a j# dostatečně připraven k.tonn, aby přešel k interpre
taci dramatické rol#.

Studium drasatiekýeh charakterů,.začíná texty, které 
nadhagují j#n probléay na úrovni znalostí, získaných.v prvnía 
ree#. Braaatloká literatura, která odráží současný Život, 
n&blzl^ssaeu svou strukturou.způsob, jakým začínající inter- 
py^tíůž# předvést svou postavu, vycházené * přitom z vlastní 
přirozenosti, z# s#b$ sasa.

Etuda spočívá v jediné scéně, jejíž struktura dovoluje 
udržet pedagogickou práci. Práce na roli začíná studiem pro
středí, y němž s# děj odehrává. Rozebere se základní myšlen
ka díla,,áraw&tický konflikt, události děje. X&ždý představi
tel vypracuje-životopis své postavy & určí vztahy nezí^posta
vou a partnery.

Během zkoušek se obraz, který si herec vytvořil #' své 
pestavš, postupně stává konkrétnějším. Pedagog Žádá ed stu
denta., aby si neustále ověřoval své jednání, aby sledoval vý
voj logiky svého chování. Improvizace aá v této etapě práce 
velni důležité místo. Přispívá především k upřesnění hrdinova

/"

19 . loghin



charakteru.
Pro tak komplexní tvorbu potřebuj# herec (mehledě ma 

Jiné iat$rpr$ta5ní prostředky) velkou tělesnou.mobilitu & ^
pl&gtieitu.

. '  * , ^
Iat#rpr$tae$ úryvků z klasické dramatické literatury

staví před studenta nové tvůrčí problémy. Pro hlubokou zrna-, 
lest postav musí představitel blíže studovat spisovatelovu 
osobnost & společnost, kterou zobrazuje. Když se důvěrně se
znání s mentalitou a s nrávy lidí, s jejich způsobem života, 
je studeat-héree schopen pochopit a ospravedlnit chování a . 
činy . své postavy. Jeho výzkumy jdou až k materiálním podmiň- - 
k#a.g ve kterých j$h# hrdiaevé žili, až ke koncepcím^ které 
určily jejich .chování.,.Ták se stává svět hry jasnější, získá
vá přesnější obrys & začíná,žít v.představivosti budoucího 
herce. .Tento svět skutečně.žije, ale žije v inteligenci člo
věka naš ie h dnů § kte rý o dhaluj e nejenom- myšlenky, zaručuj ící 
dílu. jeho dlouholetou životnost,,ale také te,eo nanejvýš za
jímá, současný svět, které myšlenky si chce "tento svět,při
vlastnit především. V tomto '.smyslu budoucí představitel za
kládá profil své postavy.

Pro objasnění*způsobu didaktické práce, jíž náš ústav 
interpretuje klasiky v současném duchu, vyberu jedem příklad. 
Přikládáme velkou důležitost studiu komedií léna Lmey Oar&- 
giale. ^*8ledová podstata & umělecká kompozice charakterů 
jeho díla nabízejí velmi Široké možnosti pro výchovu-budou
cího herce. -Při inscenování Oaragi&levých komedií se držíme 
interpretačních tradici našeho realistického divadla. Prevo- 
kujem# studentovu nápaditost,.vymáháme originální tvůrčí po
jetí a ve většině případů se mám podařilo.udat interpretaci 
dosud neznámý ton. Tento výsledek byl dosažen kritickým pří
stupen interpreta k reli,jeho schopností vidět postavu jas
ným způsobem a najít v ni potřebné doklady morální prázdnoty' 
Zpálečneati, kterou autor ve svém,dále demaakuj.e^ Tvůrčí fam-



studentů mšla iat#rpr#taěaí prostředky, sehopné od- 
aondit peat^w před eb#e$nstvem. Ťe byl správný spůaob ia- 
terpretaee Autora Ztraceného depisn. -

Roga&nitest ntý.lu klasických Arama,tíekýehd8l nutí 
gtnd^ata obohatit syou hyn novými ^ěleekými hodnotami. Učí j 
se žít a w n  roli s# stylistickými gvláštaoatai dramatického 
díla.

Edyš gažánáse s@ studila klasických dréaatiekýeh děl, 
vybíráš# oblíbené pagáže, které svou neširokou komposicí pro
vokují BA.n@#vySší síru tvúrží iniciativa studentů, spoutá- 
neitu jednání, invenční w r v u  představivosti, elasticitu a 
hybnost jevištních výrasavýeh prostředků. Zápletkové komedie 
WeliŠrovy, L@p$.da/. Ve^, ^aléomiho př@dst&vují v t@&t# smě
na. výborný studijní materiál. Také scénáře eoa@di@ dell/'Yart# přinesly d@bré pedagogické výsledky. Vybrali jsae/pe-' 
chopitelně scénář#, ve kterých zábavné peripetie zápletky ' 
vycházejí z lidové podstaty3, schopné rozvíjet schopnosti stu
dentů. Svěžest , a komická, prostora hrdinů nabíze jí c mladým před- 
^twit#l#a velké něžnosti pre rosviantí jejich inprevizační— .' 
h@ 1 .. say^ln. Htmar a fantasi# pastev áleuši.k t@Ku, aby zho
dnotili pl#b@j^ké te&dene# eonac&i# de.ll"arte. Práce se od
víjí'^ vášnivostí a s n&dš#ní^,,. provokuje bezpochyby spoluprá
cí všech představitelů R dosažení ke&ickýeh situací. Tak se 
stává kolektivní povědomí silnějSía, rozvíjí se představivost 
a- také tělesná obratnost. U&šlapké. předpoklady budoucího her
ce jsou strhovány v*Ikon komplexností směrů, samotnou struktu
rou žánru, který v sobě spojuje divadlo, pantomimu, parodii 
h#l eant&§ tan#e i akrobacii. Brata všnujoBe zvláštní pozor- 
nost tomuto žánru, který, hrál v dějinách divadla velkou re-í 
li při profesionální výchově horce a při tvůrčí úloze drama
tického umění.

Interpretační přednosti * e^edie dell'arte vymezují
náš zájem o dramatickou literaturu, která převzala mnoho ed



IsghAa M

:sw#@& #$Akš^ V gsygln s# st&le a&#áa#sí áo
##^#vaé §í^#wši s# m š í  Zk#Ž$. #méí#í. íi^
w s t  éA&l#^g atříáási ^@g^$ & M š y  & ta^#$ Ma&Wg M w #  #  
?gAl@ša& g& g&íiř# BA np#l#S@aské n^nwy, m # # b w a á  g&lwÉ#. - 
spcstavg vš#e^^ tyté pmfky^ které s k M b ^  wuáwillu
^eégtawjí #-^n@n k^plaxaí v t w ^ e a í  j#višt&í@h
v#y&n@w#ůh p^#ntř$Ak&a

Zd&pazmuji sé# zvláště ty .ĉ hrĵ cteristiky n&ší herecké 
výehwy, Mw-é a# ae m§J#íaějí vgt^njí k tásatM s&§#á@ a#- 
mís^@^ &1@ ^ e M ě l  byeh s&a$eMt éajea @ j#dH#gt?^&a@sti vý- 
ebcvy budoucíhe herce. Naopak, student ÉFnhéh# řečníku gná ' 
už v#lai různorodý r^p$Fteár. StRáina k@n#díe jd# ruk-u v ruce 
se gtRdí#K yeaantiakéh# áTsm&tn typu.SehilleF& nebe Huga, s 
tragediemi antiekýžíh nebe frâ acmnnbkých klasických auterů. 
Poesie n# tu upl&tnuj# tnké v ínsc.#&@váRl básní^ ktaré jseu 
přiděleny všem, studentům ve třídě. Sborová recitace a masevé 
Scény přinášejí nové py^hlésy, které přispívají k ebehaeení 
tvůrčích poznatků studentů. Vytváření vztahů mezi partaá^y 
přispívá k individuálnímu obohacení tvorby každáh# ěleaa jed̂ - 
netlivéh# s#ub#ru. F#ailu3^. s# #ím kolektivní po^^áoaí a for
muje se. současně í tělesná plasticita, a hl&seyá výraznost stu
dentů.

. Studium Fale se prohlubuje běhen třetihe roku. Stu
denti musí te,X řešit problémy, obsažené v jedneaktovýeh hrách. 
Dosažené již zkušenosti dovolují studentů* přistupovat k slo
žitější* postavám. Mistr skladby dramatických charakterů - 
Shakespeare - dává mladý* interpretům v této etapě hlubokou 
lekci e výstavbě role., e vývoji psychologie hrdiny? ů vnitřní, 
legiee jednání. Mezi dramatickými texty, studovanými ve tře
tím řece, musíme se zmínit a dramatech ěechovových a Ibseno
vých, @ charakterových komediích Moliera, Beaumarehaise, Go
gola, Ostravského. Národní dramatikou iJeísj.ťuru předsta
vuje zvláště komedie Caragialova a historické drama Davillovo^



Klasická dramatická literatura je depln-̂ vá̂ a moderní — .vedle gen-, 
čaané rumunské tvorby a# Časté objevují na našem ̂ eperteárn.Shaw^ 
^rklj, ?:3,jakcvskijg Bre^My Míller, Višnšvskij, Teimessee Wil- 
íliangg Aaouilh, Eduarde áe Píllppo a. ještě aneho. jiných.

V pedagogická.^^i v# třetía řečníku má máále svou 
důležitou ál#hu ispr̂ vigaea. Ye třetím řečníku as@ přistupuje k 
nevýa áivaáelaía a student je tak nucen peéříáit imprevi-
š&ci stylu díla, které interpretuje. Seh^pnost improvizace se 
vyvíjí ve, velmi roždíInýeh evičeníeh, je, tu velký komplex 'goblé
nů, kt^ré j@ třeba řešit a student stoji před úkolem přizpůsobit 
se gpe^táhhě a rychle tématům^ která, mu určil pedagog. . ,

Důležitým prvkem pedagegieké činnosti ,v této .etapě je 
ustavičné rozvíjeni tvůrčí iniciativy studenta a jeho ^myslu pro . 
odpovědnost. V tomto okamžiku od něho vyžadujeme při uskutečňo
vání, postavy osobní přínos mnohem důležitější, než byl .v předehá- 
jících letech. Mohli bychom říci, že se ^@fes@r stává svému žáku 

peaalu r#žisér$H-pedagogem. Přicházejí t$3 nové prvky? dekorace,' 
kostým, líčení, osvětlení. Hladý keree se učí používat jich pří 
vytváření své role. Připravuje se tak na onen okamžik, kdy odejde 
g malého jeviště své třídy na jeviště divadelního studia ústavu, 
kde vejde ve, styk s obecenstvem. A tak přicházíme kv čtvrtému re
ku' .studia. Hlavním eilem činnosti y teste období jo. rozvoj a 
dovršení hercovy osobnosti v. podmínkách skutečného divadelního .';, 
představení.

Pro předběžnou přípravu je budoucímu herci uleženo, 
aby se b$hes čtrnácti dnů seznámil stinností dílen, kde se vy
rábějí dekoracê .a různých technických oddělení, která so-podilo- , 
jí na představení. Repertoár počítá s celým kolektivem, třídy a 
růzností uměleckých oborů jednotlivých studentů. Obsazení j# 
koncipováno tak, aby se. rozšířily interpretační aožnoáti studentů, 
aniž by se umělým způsobem znáš linoval jejich talent. Tvorba ro
le, v představení staví interpreta před úkol nejvyšší důležitosti? 
musí harmonizovat tvůrčí koncepci a výrazové prostředky v '.kon
textu jevištního díla.

14 < . leghia



Studio představuje důležitý #kamžik prceesu--divadelní
ho .'školení ̂ přispívá k profesionálnían d#vr8ení buáoueíh# herc#9 

h@ž au dává aéžnost odpovídat áostaiéČRýa gpúsohea rádným péša- 
á#ykúsg které'na něj budou kladeny, v divadle. Studentův krítieký 
éneh - rozvinutý už v dřívějších'letech během áiskusíy organígo- 
vanýeh prefesorea na. studijní té&ata.  ̂jejieh jevištní transpe- 
gi@@' - je te# ^stován s přibývající-nároonostíg aby se naučil 
správně s#uéit sv@u vlastní tvárčí práel̂  stejně jako selek přeď- 
staveni, už s$ hližíae k problémů pygíesíenáluí etiky. Pěstě- 
vat v. stuáentevi skn̂ n̂ost, lásku k povolání a edpovědnast vůči 
ebeeenstvu - t# jsou neeémys liteIné kvality, bez kterých nemůže 
sloužit lidskému kolektivu.

Styk g divákem na jevišti studia není gen provekaeí pr# 
tvorbu rele, ale výherseu příležitostí k tesu, aby si studenti 
ověřili sv&j pyefesleaál&í růst. T@ jě. také okamžiky M y  se , 
upřesňuješ význam Improvisaee v utvářeni budoucí he.heree. Jestli
že se au podaří získat diváka, pružností v přizpůsobování se- je.- 
víštnía dltnasímy speRtaheíton a přirosenestí jednání;, logikou 
ehevání a p&sohivýai a, strnujícími prostředky^ má na tem's velké, 
části zásluhu improvígaoe v.jeho'hře.

Seznáail jsea vás s hlw&iaiyysy. proe.esu herecké vý- - 
ohavy,' jak" je. převáděna na naSieh divadelní eh školách a gdůragnil 
jsem tolikrát, kolikrát toho vyžadovaly potřeby mého příspěvku, 
výsBaa-iaprovisao#: jako pracemi metody. Osa zajišťuje erganieký 
rozv#j uaěle@kýohvl#h studenta, ona podněcuje jeho intelektuální. 
pegBatky, vynalézavost v tvůrčí práei§ veškerou lídskest role.
Ona je účinný prostředkem dovršení hereekéh# umění. Současná ško
la šram. tiekého umění přiznává iaprovizael - a. přítomnost tohcto 
probitu .v naších áebatáeh je teho .é̂ :ag#m - míst# a důležitost, 
které jí..právem přigaávali Staaišlavá&ij, Vaehtánge-y, Čepenu,nebe 
Dullin a které jí přiznají ještě všichni ti, kteří tê  uskutečňu
jí umělecký ideál tšehte mistrů světového divadla* '

Přeložil Jan Procházka



výeheva v zahraničí t výeheva v #ah?&Ri5í + výeheva v zahraničí

FOLSEO

gt#ÍM P A p é e
(Yýmtky s člá&kn v č&aapis# Te&tr lud#vy, 1965,8.1-2)

Bl#&ěB§áyRÍ vl&st^egti éabréhe vyjadřováRÍ souvisí* 
áne# s technikou & #gt@tik#n vyj&..§ř#v&eí, s vyjadřovaeím uměním. 
Vín#g že tnt# d@v@án#st si pelenísté dokáži R$ příliš často plRŠ 
osv#jit. HiRÍsta-rstve-škalství si byle této akutočnostl věď#a@, 
My.Ě vytvořil# učitelské ÍRgtituty a na vš#eh jejich faknltách 
zavedlo zpočátku pavíma# přodaět "kultura živého sléval a uřči- 
1# pa?# t#ate předmět v 1. a-2. semestru po dvou hedináoh. týdně 
a na f&kultš polského jazyka přidalo navíe. ještě 2- -hodiny týdně 
ve 3. semestru na důkladné, propracování otázek, souvis o-jieioh 
g# školním Aivadl#&. 6#lestátní k@ni#?#ae@ nžitelů,kultury živé- 
ha .glava && ušit@.lský#h úgt&v#^h, která se. k#.nal& na jaře reku 
1960 v# yaršavě, jednala o tom, jak zdokonalit & up@vn.it tuto 
didaktickou vyaežoaaat. Bohužel však jíž nový studijní plán, 
platný od. studijního roku 1960-1961, zrušil "kulturu živého sle
va" jako povinný předmět na.všech fakultách kromě fakulty.polské
ho j-nzyka a zařadil jej mezi předměty, nepovinné /což ovšem ve 
většině případů se rovnalo zrušení tohoto' podmětu -všboe/. Na' 
fakultě polského jazyka se sice udrželo vyučováni kultury živé
ho j&k@ p#vinnéhe přadsítu, al# nik#li v,rozsahu šesti, .
nýbrž j#n tří heáín.

Polonista a Korce Zbigniow Newesad vyslovil tehdy v 
souvislosti s tímto omeze AÍm na stránkách časopisu "Bolonisty- 
ka" 1) tři naléhavé požadavky. Za prvé: znovu zavést 'kulturu 
živého sleva j-ako povinný předmět.na všech fakultách učitelských 
institutů$ & v ross&hn dvcu hádán týdně v prvnis r#5-
niku. Za.druhé: zavést povinně na všech universitách /alespoň/ 
lektorské kursy výslovnosti, které hy byly povinné především

mailto:up@vn.it


v ý e h w a v  , . ' ,< ...,. ; ly.

psp@ g%n#$n%y p#l#nígtiky"& práw&e Za třetíg .výáát učeb&ieíkul- 
tury žívéh$..sl#va.

g těeht# pešaéavkú se éeSkal svého spl&ěaí gstía jen 
tř#tí po^AéAveky preteše byly . téměř senžasaš vyŘány tří uěeb.&î  
ee g 'Ha^lasa.. Nikuty; živéhe. sl#v&̂ . ž) gíe.egyslawa Ketlar-
e:šyka zrnění živého slevâ  ̂3) a. Br^niglAv& WieogeAle^
wíe#e t̂̂ ěaí alwlt". 4) Je velká škeéâ  že ušebniee vyšly až 
teprve teMyg -My byl právě teate př@ánšt zruŠe&g. pepřípá#ě @ae- 
%$* na pelavíSR v iRStituteeh, které , se šabýyají vý#h@v#u uSite- 
lú.. A gatírn, j&k #e své knize 0̂ uaění â estetleké. výehevě" Ši^- 
g#. . iM#veA&nje proíeser Sgumaa, é̂ebře V#3#má kultura živéh# 
sl#va'by w@hl&'é#kágat.gás#aky v eelkev^ úsilí e egtetiekeu vý- 
oh#vn naší gpéleěnesti, aeb#^ te., .@@ se.. ##bř# peehep.ía.gvláé&e . 
v oblasti jeéaeho nmš&í§ lze již s&aáae přeá-ést. €e okruhu působ
ností jiný@h'naš&Í4^ 5)

8ke#a. je tím větší, že nové uSebaí esnevy (přena.tísní) 
pelskéh# jnzykA pre Y.-7III. tříáu g reku 1963 kla€#n &iB@řáásý 
déran - @@ž je vše p# všeoh stráskáeh správná - právě ma.vštípe
ní vyjaářovneíeh sehepnestí žákům a věnují výcviku vyja,§ř@va@íeh 
sehopRostí gkút$8.aě-velkou p#g@y&#gt. ZáÉrazžuj.e. se v alek sa- 
příkl&á .výgaaa vger&ého a v^erevéhe uSlte l@v& Stemí., estetieké- , 
h# $t#'.aí žáků, vyprávěmí, přeéRášeni a n^férwání, í&ďl.vidnAlai 
i sberevé yeeitaea, pákuaů. e éraaatlz&eí, návštěvy áivadel, aea- 
těŽfy Sinaesti "kroužku přátel žívéh# slévaly je&@ž^práe# aá sp#- 
Sívat v# . wgé@k@sal@váRÍ áeveánosti reeitevAt a Araa&tigevat li- 
terárií áíla".

V souvislosti s tím se však s^bí&í j##na připemíakaý že 
totiž v materiálny s nímž &@vé uSeb&í osnovy p@gita.ji pro Setbu, 
jsou jen úryvky "Ballaáy&y" v VII. tříáě. a "Feasty^ v VIII. tří- 
á$, takž# už sa&y eanevy neúávaji uSiteli větší příležitost k 
t#au, aby se při ^yuSevání sobi a .žáky věno^.t ére^tíokému tex
tu. 0@ je.však ještě p@á.ív&ějŠí, to jé skutečnost, že se R@yé 
učební esaevy pečlivě vyhýbají'Aekenee termínu š̂kolní áívaál**?' 
'jak# by mevM$ly výg&gaAeu úlohu, jakou tetó.áivsálo může a musí 
krát pří vyuševání, které má vychovávat mláaežs Celá ?š# j# tím

mailto:p@gita.ji


18 , výehova v gáhp&nígí

spíš# Ž€ s# v nových učeb&íeh osnovách Aoěit^e'^ řa.
á'g výstižných pegaá&ek @ @b5a,&gké výchově, hovoří se zde na r 
gvláštnía aistě péércbně e výtvarné výchově, o hudební výehově,
$ tělesné výehevěp'dáv&jí ^de pokyny, jak vést školní sbor, 
j&k hudební spubery,. jak sportovní trénink, jenom^škelmím di- - 
vadl# se gé# ..neříká nie, d#^l@va RÍe.

Nás vychovatelům Rosaírně- záleží na tom, aby se diva
delní výehova sládaže neuskutečnovala jen aiao školu, prostřed- . 
nietvim pr@fesi@&álRÍeh herců, ale &by ti&to ^áokon&lýa učite
lem^ 'byla pro mládež především s&aa/škola, aby se školní divadla 
stal# úbíanýa výahevnýa prostředkem.

eíl#a & posláním divadla byly vždy .Rojen estetíeké pro
žitky, al# g@učasně i výchovný.a politický vliv na občana.

Velké klasieké tragédie, část# spojované a oslavami' 
výsB&a&ýeh histeriekýeh událostí, sloužily v Šeeku výehově náro
da. Katolická církev v# středověku získávala věříeí i náboženský
mi 'hrami. Vynikající pedagog Jan Sturrn doporučoval mládeži, aby 
'hrála předavším ka&edi# Plautovy a Torentievy, a snažil s@ ták 
svým žák&a přibližovat antickou kulturu a vštěpovat jim vyjadřo
vací .schopnosti. Petoa Stursovy pokyny/.převzali hlavně jezuité 
a učinili g$ školního divadla výkonný Rástréj výchovného působe
ní. Ee ^Studií k ďšjínáa školního divadla^ 6) kněze Jana Poplat
ku, vydaných v ř@ea .1957#. jsa# se dozvěděli, jak důkladně a přes
ně vyhnili jesuité úkoly divadla, jak.bedlivě dávali pozor na 
to, zdali jednotlivé.provineie dodržují podrobné předpisy a ta
ké ják v#lk@u úlohu připisovali právě divadlu při rozvíjení 
hlavních ctností svýoh #d@h@vanoů.'

V době poroby Polska byle dovaleno universitní a gymna- 
síální ̂mládeži,. alespoň na území 'rakouského záboru, pořádat jed
nou ̂ AF#k V̂ečery na p#č#st tří národních básníkůF. Jak velkým 
prožitkem to bylo pro mladé polské studentŷ  o tom se dočítáme - 
v tehdejších studeatakýeh časopiseeh a v řeferáteeh ředitelství 
škol. 7) ' -

Když jsme se '-.stali znovu hospodáři ve.vlastni zemi, 
nesmírně se rozšířila 'práva, prostředky i eile školního divadla.



,výchova v 19

ProbugenívlasteReokéh#. e ítěn i jakažt# hlav&í c í l ,  pr# který  
se část# eml@wa.ly i  &ed@statky v  převedení, neaehle být j iž  dá- 
1$ sa$r#dat&é pro čin&est škelmíhO'divadla. 8a§@pis ^Teatr Lu- 
€#wy" signalizoval j iž 'v  roee 1922 nutrnest referay. Reformáto
rem se s ta l profesor Luojusg ncaaraíeki, k te rý ž e  gíská&í § i-  
vaáelníeh sku8$&estí v# varšavská gymaasiu Janíay Šwi$teeké 
v# svýeh dvou pr&eí#h ^Školní divadlo" 8) a ^íaug^lnietvl di
vadla"^) uveřejněných v roce 1926% .^stoupil s Básorom, ž$ 
školmí divadl# by mělo n ít " s^ j v lastn i y@p$rtoá-r, avůj v lastn í 
styk hry a scénický'doprovod" a d@poru8o:val zašít práei v "di
vadelní laberatoři" inscenacemi lldovýeh pís&í,.opiekýoh a ly -  
riekýeh. děl, školaíeh událostí ntd. & vyhýbat so r i^ l ís a c  i  s 
profesionálními divadly ve výbšru rap@rt@áru a ve gpús@b@@h 
ína##ná##3

e v lív a ily  gknŠ#R@gti a výsledky práee prvního dvaceti- 
le t i  h is to r ii  školního divadla v lidovém Polsku? Jen v malé mí
ře.Pokračovatelů Xoaarniekého nebo Ciarniaka je d ^ s  na vBttbee- 
ně vzdělávacích a. odborných Skalách jcm vcl&i :aále.

Jsan hluboce přesvědčen. @ toa, že kompletní iASccB&cc 
vclcděl polské i  @íní dramatické lite ra tu ry  ve Skelních divadlech 
němí &ní jedinou,.aai t#u ncjspráv&ější cestou.

Velký repertoár ve Skelním divadle siecdává mládeži 
rncžacst ž ít  pod dojmem těchto velkých I átcrármích děl, což má 
nepochybně zaačný významy o r l í  vz le t cdpcvídá psychice mládežež 
školní divadle v aalýeh obcích, kde ae&í stá lé  prcfc8icnálRÍ;*di- 
Vadle, plní v takovém případě úlohu zástupce tohoto divadla a 
^přibližuje publiku, i  když í@ra#n méně é@k@gal#u, dra^tickcu ' 
tvcrbu. T# je všechno pravda. A le ... V@lký r^p^rtoár ve školním 
divadle .vyžaduješ 1. .zvláště sehepný a@úb@F, 2. zku&cnéhc a.škc- 
;leaéh@ učitele  j^ c  .režiséra, 3. patřičně výbavencu' scéau, 4- ín^ 
tcBZÍv&í a álcuhedcbcu spolupráci celé:'Škely. Vytváří se t i s  ta 
ké mcjcdnc vélké aobezpoči: a) p říprw a trvá  aut&ě mšholík měai- 
d&./a zabírá tak mnoho Času, který je potřebný přece také pro stu-
áitBE, b) vzbuzuje Často "velké chutě" n žáků, k te ří c í t í  touhu

mailto:eml@wa.ly


ae výehava v zzhyzaiBi

áél & sy%á',ly#k Rávětš"? áivaála^ si$,n$^íí 3$
yé giv^éslní '

a#u%#Xít g pFQf#í§í#náMís étw&álsng $) vnaiká aa^hakyát,
 ̂ "3̂. "jn''' kg e#š převááí "v##hevB# g Bivaáelní.

láb#Fa,t$ř# jaksi již sa, pyoď$sienálBÍ AivnA$lní práei.
' Av8#&: # %e. náa.py### &@jA#o Není př#e@ nejéúležitějBi) 

k#Mk s# &ám peáaříl# Aát ##hyenaáy ^pF$aíé:^% ^ni k#lik senber 
s^hyál gř#€n%w$aíg tím výsl#&ky výehevnéhe úsilí měřit aemúže- 
a#o Bndaae s# g-y@n py$#í ap#k#j#aí^ jestliže n&8ia g*všř#m@§m' 
p^gkytn# ast#ti@ký. py@šit#kg a& který bnáau élanh^ ^ypeaínyt^ 
jestliže přispěj# k'ya#¥Ínntí'p^Jt^R ^ sah^paastíy uči-
aí-lí j# 81#@h#tn$jšímíy nsn8í-lí je praeevat v t@l#WívUg Bá
li kříAlá, jejieh fantasii§ pemáže-li jim překemat/wčité psyekie 
k# ^   ̂ j-^jkk trvalý sájem

ytveří-lí u niek návyk četby Aramatiekýeh
ke lni Aívaál# ne

místem^ pye^váAí sve giva,&#.ini s$.a#pn#stí buš uěít#l^ B#b# 
bué@u#í h,v$íáa, py@í#ei#nálník$ #3;vaAMg aýkřž stane-li s#'gár#- 

sp$l#5ný#k y&Aesái & kikb#ký#h A@jaA & tím í nejpevnějěím 
pejítkemg kt#řé sAS# &láá#č epajit se 8k#l#n.

Práei v§ Skelnim áívadl# síaa&dál# př^dst&vnji př#§^- 
vším jak# prá#i v áívaá@laí l&k@raá#řig nebe# př#.#stav#ní aá 
&yt j$z 
á b̂v.kť- 
v tét@
*̂-4.̂  ̂ '*  ̂  ̂ t ̂ ''  ̂vu sebepe^
' , , ' . ^̂  ̂  ̂  ̂ 1 ^^uávám$ krásu
i r -k i<f-i s *  ̂ ačín# vážit sl spe—
l$cAé pyá@$9 #sv#ynj#a# si-včeaau kritiku & učíme s# k#l@ktivRÍ 
y@šiÍ9 né# pagBávás# xávÍHl#st a kAřseníi sleva,g, huAby, výtvan- 
riUT  ̂ přežit
ky §. M'j#ré js#n síkaěj8.í,& pojítkem n#& vy#keimá #patření.

F$n&y,pyáe^ v &tvaé$lBÍ lAborataři 'buéou valmi ransa.-" 
ítt ^  ̂ nyj  ̂ niji gábava,

í  ̂  ̂ u-' -uk m^Šlgnek
r, ̂   ̂. r  ̂ , \̂  I. do

$ p ' y i. ̂ "* ̂ k ̂
3 - i
' u i*"-'

z&Ší wáe# * raáastným áew8@ní& na- 
i s# noíme siíáp&t a. silev&t Aíva$l@g 
k-L-y ^ v' 'y žák',, sáe' sBekenalu-



yýeheva, v gahrMiěí

á# Vil. tříáy bu&eu zajímat inseenaee písni, , pohádek, áohyedyuž-
Stvi. Patas sůžeae uplatnit sinalé feray"^ t# znamená pásma, in- ' 
seenae# novel, úryvky ár*̂ at neb#, knížek. Nakonee sáhnoa#' pe 
ú^yv#i@h velkýeh áěl a někdy, výjimečně a při, vhodné přiloží-* 
tasti a bu€ou-li k teau poémíaky, i p# áíleoh kompletních a z 
volkéh# repertoáru, t# zmasaná pe áíleeh, která v zásadě jseu ,,„ 
přístupná j#H divadlu preíesíanálnímn. Jaké gávéry tedy vyplýva
jí,z těehto úvah?

Aby &#hl#.šk#lnl,áivaél# sehrát tu velk#u výehovnou 
úl#hn, kta-rá j#̂ jeh@ posláním, byl# by třebas
i Doplnit nwé neohni es&evy přesnými pokyny o eíleoh a.

pr@stř$á^íeh výehevRéh# púsohasí 'školník# divadla.
Znovu zavést kulturu živého slova'v patřičném rozsahu 

na vš##hny fakulty Hčitelskýeh ůstavů i jinýeh institneí pro vzáě 
lávání učitelů a na vysokých škeláeh zřídit lektorské ktgpsy 
správné výslovnosti.

V kašAég Xurateriu vybavit alespei jednu .Skelní seénu. 
tak., aby s$ &@hla stát půs@bištěn sesiškelníhe divadla a místem, 
M$ by 8# konaly soutěže áivaěel z ooléhe kraje.

V k&žAéa, Euratariu zorganizovat sokeí Skelník# divad
la, jejíž zástupoo.by mohl školám poskytovat odbornou pamee v 
otágkáeh repertoáru a ins#$&a@í.

Obnovit vydávání-gpoeiálaíh# měsíčníku "Teatr w Sskele" 
Věnovat důkladnou péči souborům a voáeueís^škelhíeh

divadel.
Tato přání nebe požadavky nejsou nikterak přehnané. 

Pokusy, o jojieh realizaoi byly velmi slibné. Jsem si jist, žo
plná r#aliza#$ požadavků by přinesla nesnírmý výehovn# účinek. 
Pra&eouzští teoretíeí viái v áivaéle mejúčinnější prostředek 
k vytváření "otevřeného myšleni". Takový způsob myšleni by byle
záhoáne jistě vštípit i n&8í aláčeži.



22

- -
1) F@l#Rls%y.ka, 3F"@5.1961% 8.111-IV
2) Knl#nra Ěyw$.g@ ĝ owa., Warsgawa 1961
3) _P^&š%avy sg%T3M gywege sl@wa, Wa^szawa 1961
4) ,Ss%ukn m#wl#nia, Wa-rsgawn 1963
5) Sta Sgnman^ O sz*§n@$ 1 wye^owanlu #8%#%y@snym^ Ways^awa 1962,

.St^.64 .
6) S^náia s ásl$j#w t#'a%yn szkolnag^
?) Ksí#nga pa&i^kewa 111 GiH&agjTaa w Ksrakawi#, 1958
8) T@a%r sgkolny
9) 0zatr@ági€js%w@
Další Íi%#ya^nra§ny@##ná v ělá̂ kns
P3?a$a w s&kelsya (Práe* v# školním éiv&ál#, pt&agagieké
č%#ní), Warszawa 1960
Kleme^yna Sa^eRswiezewa-Olbnyehska: Tea^y pa&apei (Diva&lo #a-
d@s%í), Va^sgawa 1961



výeh#va v zahraničí 23

ANGLIE

Informovali jsme čtenáře v jednom g dřívějších čísel o tom? Se jsm# navázali kontakt s anglickou EDUCAT10NAL DRAMA ASSOCIATION/výchovný svaz dramatu/. Přinášíme nýní několik výňatků ̂  pecledního čísla bulletinu této organizace' - CREATIVE DRAMA^- které je celé věnováno studiím @ vztahu mezi zásadami? uplatňovanými už dlouhá léta B.D.A. a myšlenkami o dramatu, jakožto součásti školní výehovy, jak jsou obsaženy v tzv. Newsemské zprávě /The Newsom Report/? která je jednou že.studií k připravované reformě anglického Školství. 'Z mnoha problémů? jimiž se studie zabývají? necháváme většinu stranoû  bu3 že jde o problematiku příliš specificky anglickou /otázky úprav školmfoh budov podle potřeb vyučování dramatu? podrobnosti vzdělání a honorování učitelů.dramatické výchovy, kombinace předmětů aj./, anebo že se jich studie dotýkají jen okrajově? v tak letmém náznaku, že jé, sotva možno i jen krátee eeitovat. /otázky metodiky/. Vybíráme, tedy jen ty úryvky, které se týkají základních otázek výchovného eíle dramatu ve Škole, jeho významu pro rozvoj osobnosti 'žáka. Js@u to tedy jen malé - ale rozhodně ne nevýznamné - podněty k zamyšlení nad správností naši.dosavadní cesty na tomto úseku, jsou to nové úhly pohledu na stanoviska a názory, které se nám zatím mnohdy zdály jedině správné a.zcela'neotřesitelné.

Již dlouho se v Časopisu Creative Drama i jinde,zabýváme všeobec
ným vývojem dětské osobnosti, bez ohledu na měřitelnou inteligen
cí nebo akademické a'praktické výsledky. Viděli jsme potřebu spo
lečenské výchovy a snažili jsg# se k ní přispět, k rozvoji sdš-

pérovat a rozvíjet emoční zkušenosti a život.a podněcovat obra
zotvornost, pomáhat přechodu od uležené kázně k sebekázni, výve-

eiílivosti vůči potřebám ostatních lidí.'
To vše nacházíme v dramatu. Myslíme, že neexistuje lepší cesta,

k plnému a užitečnému životu. Sehvalevali jsme, že je nutno ped-

jak pomoei dítěti, aby dosáhle rovnováhy jako jednotlivec a ne 
bylo ponecháno "aš to udělá život sám".

xexox



84 vý^heva v .sa^aničí

P̂ř#s některé skvělé výsledky méa# w  škeláeh anehe neobjevených 
talentů? gvláště a#g;í ehl̂ p#-̂  & děvčaty? j@jí^hš sehepnesti jsen , 
zakrývány nedostatečným ovládáním řa&; & omezením?, daným redin-
nýn prostředím. Nevhodné osnovy a vyučovací metody mohou jejich 
nesnáne ávýšít a, frustrace na pak projevuje lhostejností nebo 
vzpourou. Naše země si nemůže dovolit takové plýtvání - chápáno 
g lidského i g hospodářského stanoviska, gáme-li se mu .vyhnout ? 
je třeba několika věcí. Bude třeba? aby.žáci'.měli delší.'dobupro 
celodenní vydělávání než jakou m á .dnes většina. Školy budou mu
set. pt^tládat toto,vzděláni v termínech? které jsou přijatel
nější pro žáky stejně jako pro jejich rodiče? tg. že škola bude 
v mnohem přímějším vztahu k životu dospělých a přihlédne zvláště 
k sájnÉm/o budoucí povolání."
Výchovný svaz dramatu /E.D.A./ by řekl? že se to týká celé.naší 
linie - pomáhat mladým lidem? gegiehž schopnosti jsou skryty. A 
spoluprací, a konzultacemi s učiteli a lektory ze.-.škol..vyvinout, 
metody? které přispěji k tomu? aby tato linie. byla hodnotná. Bobře 
sí uvědomujeme onu vzpouru mladých lidí, protože gsme se s ni . 
setkali v našem středisku a vyrovnávali gsme se s ní-na zvlášt
ních večerech pro mladé lidi. Drama? které propagujeme, může 
přispět tím? že-nabízí příležitost k vyjádření áebe sama a -uči
telům pomáhá najít bližší přístup k Žákům...

xoxox
Často zjišťujeme? že se v určitých případech-zlepšila n žáků
práce ve škole? když jim příležitosti poskytnutá'dramatem nebe 
pohybem - prvky ták-odlišnými ed běžné práce? v níž často neuspě
li - přinesla novou naději^ která poněkud,pozměnila jejich postoj 
ke škole. Jsme kteří nám v této práci pomohli?
za to? že projevili Awěvn v pokus imaginativniho charakteru.

xoxox



výehwa v gahraniěí

/V New^onské správě se hovoří o tom, že/ "Někteří chlape í a áěv- 
Šata §e mn^í nějakém- zp^obea přimět k tomu, aby byli 'aktivnější
mi partnery při své vlastní výchově. AÍ už je jejich přirozené 
nadání jakékoli, všichni.potřebují získat sebeúctu a důvod k* te
su, aby ehtšli dělat svou'práci dohře. Pokud to tak dělají, nikdo 
nemůže ospravedlnit prodloužení výchovného procesu o další rok. 
Avšak tito žáci nesmírně potřebují nějakou .dobu nsváb$ která by 
jim umožnila větší rozvoj jejich osobnosti, která by přispěla 
k jejích všeobecným znalostem a porozumění, která by prohloubila 
jejich úspěchy. Jdou ven do světa nesmírně složitého, který jistě 
bude na ně klást velké požadavky v jejich osobním životě, ne-li ' 
v jejich práeíj a i v práci se nikdy neví, co 5eká každého z nich 
na deset či třeba za pět let. Budou potřebovat všechny rezervy, 
které jim škola může poskytnout, "... mnoho těchto.méně nadaných 
mladých lidí je společensky špatně adaptováno, .jsou neobratní 
v . osobních 'Vžtazich, nadměrně senzitivní a do aebe obráceni.*
NaSe aetody se týkají výchovy, která je v současné době nejáů- 
ležítějŠí a nejpotřebnější. Naše zkušenosti také potvrzují,.že ' 
^výglědky výzkumu stále více ukazují, že řečová nedostateěnost, 
nevýhody společenského a fyzického posadí a slabé výsledky.ve 
Škola;jsou navzájem těsně spojeny."
Naše rozvíjení spontánní řeči, propagované B.D.A., přispělo k 
rovnováze vyhlídek a naděje pro budoucnost v mnoha případech, 
kdy byl poněkud.uvolněn pocit napětí v mladých lidech. Neboí' 
neaohopnoat domluvit se považujeme všichni za nesnesitelné bře-
B@BOe

xoxox
Ĵak je možné navrhnout pro žáky se skrovným a v některých pří
padech s velice omezeným nadáním nápln výchovy, která cvičí je
jích mysl a pocity a živl jejich obrazotvornost? Jaké zkušenosti 
jím pomohou rozvinout plně jejich schopnosti pro myšlení a vkus 
a. city?"
Zajisté je to obrazotvornost, na níž musíme stavět náš program



a Sáši odpovědi-můžeme nalézt v daleko větší pozornosti^ .,věnova
né imaglnativní výchově, tj. .výchově obrazotvornosti. Sasto-vidi- 
ae, že něítel, vyrovnává jíci se, s tímto problémem prostřeá&iotví& 
dramatn̂  učitel,-který dosud n@všřil,že sám má obrazotvornost, 
a mnoho ji. Re.projeveval, zjistí, že,; byla probugenadětmi, které 
má na starosti. Takto děti i. učitel vytvářejí spolu Šťastnější 
prostředí a objevují nové světy.,

xoxox
„Kolikrát již bylo řešeno# že dítě#, které se ve vaší třídě opo.žáfn- 
Je, může být. zítra starostou mšsta^ je velice důležité, že"se 
nám téměř již podařilo vytvořit situaci stejných příležitostí 
pro všechny^.a prvotně důležitý je'žde osobní vývoj, který dává 
největší nadějí.

xoxox _
BoDsA. se-především zabývá vývojem a výchovou eitů^a naši Slono
vé si vzpomenou. Že je to součást toho, co rozumíme slovem t̂ým̂  
v naší práci v divadle, tj. ohled, na jiné lidi'přesto, že rozví
jíme vlastní emoční postejej a také citlivost,k skupinovým vzta
hům, podporovaná tancem, jehož používáme a jimž se můžete sami 
vyvíjet jako osobnost, ale gtále, více si uvědomujete potřeby buáh 
partnera,..nebo jiných lidí ve skupině.

xoxox
Po celá léta. se; mne lidé ptají, eo si'myslím o odbornících, pro 
drama.ve školách a moje pdpovší zní vždy tak, že.takový člověk 
musí znát drama dobře, musí znát metody zacházení s dětmi, musí 
znát divadle a mě l by umět vyučovat, jednomu - a snad. i více před- 
mštůa á-v jejich výuce používat do určité míry. metody dramatu. 
Pokud si učitel plně neuvědomuje, způsob, jak uvést drama do běž
ných aeted a jak se s ním vyrovnat alespoň ve dvou dalších před- 
mšt-éeh, paktnsayálín, že je odborníkem v. dramatu a že by byl cen
nou pomocí .ve sboru, pokud by nemohl vyučovat více'.než jedinému
předmětu. 3COXOX

26 .  ̂ r výchova v-gahraničí

/



výchova v zahraničí '27

^Přestože drásá podle školní tradice spadá do oblasti angličtiny, 
je to tvůrčí umění zahrnující daleko více než jen angličtinu.
Snad Je jeho ústřední složkou - anebo by měla být - improvizace. 
Zabývá se pohybem stejně jako slevy -.to^a jeden z hlavních dů
vodů,-proč potřebujeme nutně velkou třídu nebe malý sál na vyučo
vání angličtině. Drama může- zahrnovat pantomimu,a hraní každoden
ních situací nebo běžných známých příběhu, divadelních her i čet-' 
bu herj to vše je pro žáky důležité, pokud respektujeme hranice 
jejich, chápání̂  'Je např. docela zbytečné dávat jim v dramatické 
literatuře příliš těžké náměty.^
Jak často jsem toto říkal, když jsem se'pokoušel nastínit správný 
postup pro střední školy, kde jsou učitelé v pokušení chvátat na 
své žáky, protože oni sami milují literaturu. ^Jestliže čtou hry-, 
je třeba jim pomoci uvědomit si, že hra nejsou jen slova v knize,
ale anoho.rkreně toho.^

xoxox
^Vyhráváním psychologicky významných situací se mohou vyrovnat 
s vlastními osobními problémy.^
To je to, co rozumím terapeutickými.aspekty dramatu, až po dra
matickou terapii špatně přizpůsobených nébo delikventnich dští . 
a mladých lidis v normální výchově je. to jen cesta, jak mohou 
vylít své city a jak pod citlivým vedením mohou rekonstruovat 
myšlenku, současně nebo až potom. T̂o je jeden způsob, jak pomá
hat smířit skutečnost vnějšího světa s jejich vlastním soukromým . 
světem. Jakmile se tento proces začne, má už výuka na' čem sta^ 
všt. Zkrátka drama spolu s poezii a s ostatním uměním není v̂ata, 
kterou ti méně schopní mohou bezpečně vynechat nebo odložit na. 
pátek odpoledne. Brnění není nákladnou náhražkou skutečnosti. Mla
dým lidem tvůrčí umění, včetně umění .jazyka, pomáhá, aby se vy-. - 
rovnali sami se sebou,daleko jistěji, než by to byle možné jinak.̂

xoxox



28 výchova v zahraničí

Myslím,, še jednou s velkých výhod hodin dramatu je to, Že je tře
ba hrát dítě na . jeho vlastní úrovni. Ve většině předmětů máme 
cvičebnici a. čítanku a Servaným podtrháváním, které nám stále 
gd&ragSnjeg co je třeba vidět. V dramatu není nic stálého, je 
to převážně vše inspirace, sdílené s každým dítětem, které si 
vypracovává, vlastní myšlenky samo nebo ve skupině. Nemusíte vy
mazávat^ můžete tvořit znovu a rozvíjet nové myšlenky bez omezo
vání uleženého psaním, pravopisem nebo neobratností ve čtení.
I nešikovnost a přílišné uvědomování si sama sebe zmizí ve"hře 
na ňŠcô . Děvče příliš malé postavy se špatně sedícími brýlemi 
B&že být tanečnicí nebo princeznou, tlustá dívka může být labu
tí s plovoucí po jezeře a bojácný chlapec může být gangsterem ne
be může pokořit nepřátele - a nikdo se jim nesměje. Nejsou tu 
neúspěchy, jenom vlastni nespokojenost, když člověk vypracovává 
své vlastní nápady nebo se ztratí v rytmu hudby.

Překlad M. Buršíková

informace  ̂informace *§- informace  ̂informace'4= informace 4.

Xurs švédských ochotníků uspořádaný ústředním domem lidové umě
lecké tvořivosti letošního roku v Hronově byl prvním pokusem o 
zcela novou formu mezinárodní spolupráce a výměny zkušenosti. De-
vatenáetlčlenná skupina švédských ochotníků z nejrůznšjšlch míst 
švédská a nejrůznšjšího věku přijela do Československa pod vede
ním B.H. Bergvina (jeho článek jste četli v 6. čísle Divadelní 
výchovy), aby zde strávila čtrnáct dnů, Tato doba byla rozdělena 
do dvou částí. V prvním týdnu, před zahájením 35. Jiráskova Hro
nova, probíhal vlastni kurs. V tomto týdnu pracovali se švédský-, 
mi ochotníky členové Divadelního studia Josefa Skřivana z Brna. 
Herecká výchova vedená Danielou a Oldřichem Musilovými byla zá-



íaieraaee 29

kladen kursu$ k ní se pojila inřoFsaee c. ochotnickém divadle v 
Seskosldvensku, beseda e dramaturgii a přednáška.Isg. arch. N. 
Kouřila o scéncgráfii (později v Praze ještě doplnš:há exkurzi
ve Soé.ROgrafiekég úatwu). V hereeké výchově g@ posluchači v pře
hledu seznámili s metodou herecké'výchovy# jak je uplatňována 
Ba prašaké divadelní fakultě. Ebyl tu při.vší časové tísni i čas 
aa to, aby si švédští frekventanti střídavě s brněnskými ^Skři- 
vany^^ogkenšelí některé herecké úkoly v etudách^ ve zvláStníeh 
.cvičeních pák obš skupiny pracovaly - někdy odděleně, někdy spo
lečné - na kratičkých úryvcích z Breehtevýeh Pušek paní Carra.ro- 
vé a Albeeho Aaeriekéhe snu. někteří švédští účastníci knr.su. zna- 
li metodu Stanislavskéhng četby, gřejaě ji však u nás poprvé 
poznali v praxi. V etudách na témata, zadaná lektorem (sapř. pů
vodně jednoduchý úkol složit roztrhaný kus papíru, postupně 
komplikovaný a obohacovaný dalšími a dalšími okolnostmi), Se je
jich projevy'nelišily podstatně od-výkonů brněnských kolegů: 
stejně jako oni dokázali uplatnit svou představivost'a jednat 
přirozeně a pravdivě. Jakmile.však došlo na etudy na téma úryvku 
g dramatického textuj objevila ae ú Švédských účastníků nezkuše
nost v improvizací^ strach pracovat bez opory dramatikova textu: 
zatímco brněnská posluchačka dokázala hbitě využit' i vlastniM 
přeřeknuti a rozehrát je v charakteru postavci hejtvárnějŠÍ švéd
ská účastnice se úzkostlivé vracela k autorově textaoi dialogu. 
Proto myslím bylo spojeni se ^Skřivany^ velmi užitečné: v něko
lika málo.dnech Se švédští účastníci kursu těžko mohli dostatečně 
uvolnit a překonat zábrany - měli tedy alespoň možnost vidět ukáz
ku zažitého už a v podstatě zvládnutého pracovního postupu. Pro 
nás naopak byla překvapením pracovitost a houževnatost 'švédských 
posluchačů: s výjimkou těph několika, kteří se připravovali na 
uvedení inscenace na přehlídce, účastnili se - všech lekci v"roz-. 
sáhu zhruba deseti hodin denně. Toto pracovní' vypětí bylo ovšem 
mimořádně tvrdým ofiškšm pro překladatele Oldřicha Lišku - kva- 
,lita kursu a jeho význam pro švédské posluchače do velké míry 
závisely na jeho práci, na jeho vytrvalosti, na zvládnutí odbor-



né peSllwgtl w  styllatieky i lexikálně adekvát
ním - vyjádření kažáé nnaa@@^ bez jakých se přirozeně neobejde vý
klad e hereeké práei, e psychologii/postav y e lidském jednání,. 
..syŠlesí a cltěnie ,^^ý"týden = byl'věnován in^enevské přehlídce. 
Shoden okolností přehlídka i. disknse .v lan^hém dopověděly alespoň - 
něco ,s-' toho, /co ,hylO; v' první půli nntnš nedořešenos náchodská . 
Tvrdohlavá žena k dlsknsi @ pří^tnpn'ke klasíkům a o jejich akta- ' 
alízaoi% brněnská inseena.ee Mreškovýeh 'Abswdníeh koseéli k problé
mům ábsnrdníhe divadla^ .které ae objevily v-dfsknsi nad úryvkem 
g Albe^he^ svým způsobem smaď 'ř@kla nšeo í Langrova Dvaasedmdesát- 
ka ( a zejména výklad Jana Báká před tíate představením), k diskn^ - / 
si o j.edmeakčevee.Stn^. Andwssona-Ťerso, kteren sknpina . na Bre- 
nevŠRVedla^a ken@$RŠ přednáška.Milana Obsta enhereeké prácí 
v polovici'hroRevskáhe týdne byla svým způsobem shrnntía e.bsahn 
koraný zejména protop še se opírala o rozbor herecké práce v pře- 
hlidkevýeh, tedy na rozdíl oá demonstraci.prvního týdne hotových 
inscenacî -.-,
Švédští účastnici odjížděli jistě s mnohými otazníky! jinak.to 
ani není nožné při krátké dobŠ étrnáeti dná^ kdy jsme se.sotva 
stačili vzájemně treehn poznat -a kdy jsme pro nával práce ani 
nestačili povědět sí - .'vše, oo bylo třeba a.oo nás zajímalo. Zá
leží nyní-nž na nich saaýeh^ jak dalece bndon nmšt.;gpFaoova.t'áál 
podněty z tohoto knrsn. A v neposlední řadě i na tom, zda s e .- 
.nsknte žní plán Švédských organisátorů navázat* v příštím "roce na 
tento knrs-dalším podobným zájezdem do Československa.

:!

$va Maehková



p^oho logický. §lovní8@k pgyaMlogieký slovníček 4- psychologický

PŘEDSTAVIVOST
FANTAZIE . Zpracovala

'  ̂ Amna KOUDEIKOVÍ
pros. psych.

P&EDSTAYT

Yýgk^m představ se v nové psychologlignačně ganedbává. Přígína 
tohoto nepříznivého stavu je v tom, že představy se nedají nave- 
,a#k pozorovat % ,a.v moderní : vědě se stálé intensívnSji prosazuje 
požadavek, aby fakta hýla gjíšíována objektivními metodami. 
Představy lne velmi výstižně eharakterizevat - srovnáním, s vjemy.
V J'@<m j@ edraáem Metného předmětu nebo jevu,': pokud působí aá 
;-é̂ sly Slovška. Představa se podobá vjeau svým obsahem, liší se 
vSA od něj tím, že nevzniká přímým působením objektu na smyslové 
orgány. To/ ie objektivní rozdíl aes.í představou a vjemem. Subjek
tivní rozdíl spočívá v tom, že vjemy jsou živé, kdežto představy 
jsou méně živé než vjemy, říkáme, že představy jsou bledé. Mimoto 
bývají neúplné, zlomkovitě, méně zřetelné, prchavé. Irkdyž na n§' 
můžeme poněkud působit svou vůlí, např. vybavovat sí je nebe od
vracet od nieh pozornost, často se d^tavují zcela mimovolně a. 
někdy.se i vtírají. Hlavní subjektivní rozdíl.mezi představami 
a v jeny je ten, Že vjem přijímáš# jako skutečnost, jako jev objek
tivní, jako odraz-na nás nezávislé věci, kdežto představy: i s ou - 
s-úbi#ktívní. přijímáme: je jako obsahy našeho vědomí.:

Eidetieké uředstavy jsou stejně živé jako vjemy, aajRa% však za- m§no vángTse^sSte čnosti. Tyto subjektivní zrakové paašíbvé'obra
zy se objevují spontánně nebo úmyslně po vnímání nějakého předmětu, a to bua bezprostředně, anebo po delší době. Sub jektivně 
jsou skutečně viděny při otevřených nebo zavřených očích, ve vy
hraněných případech se všemi jednotlivostmi a v původním zabarvení̂  mohou - však být taká neúplné a v zabarvení Šedém nebo komple 
mentárním.Zrakové eldetieké -jevy objevil vídenský lékař Drbatiseh na počátku našeho století a od té doby se staly], předmětem rozsáhlého vý



32 psychologický slovníček

zkumu. Slnehové aidetieké představy nebyly tolik zkoumány. Bylo 
také gjištěno, že eidetická vloha, má příznivý vliv na fantažijní 
činnost & že se nejvíce uplatňuje v těch činnostech, které vyža- 
dují ve větší míře pozorovací schopnost pro konkrétní data. Tak 
byl např. německým psychologem Krohem sledován vliv eidetieké 
vlohy ňa slohové výkony žáku při zpracování volného tématu. 
Eidetieké představy se vyskytují nejvíce v dětství, jejich vý
skyt je největší kolem 6. a 15° roku. Jejich vztah k období do
spívání není zatím jasný. 8 přibývajícím věkem ustupují, jejich 
výskyt u dospělých je velmi řídký,byly však prokázány u mnohých 
uměleckých osobností /např. u Goetha a Balzaea/.
Ž i v e s, t n řpe d s t a v je velmi nestejná u různých osob,, r 
ale i u. téže osoby se představy značně liší svou živostí,podle
toho, jakého jsou obsahu. 0 tom svědčí předavším výpovědi.osob, 
kt^ré mají porovnat živost představ s živostí vjemů. Je-li před
stava reprodukcí vjemu vnímaného předmětu, lze její obsažnost 
zkousat dotazy. Když je obsah výpovědi chudý, usuzujeme, že před
stava j# málo živá. Některé osoby dovedou své představy dosti 
dobře namalovat nebo nakreslit, proto u dští soudíme na jejich < 
představy také podle jejich kreseb. U většiny lidí je mezi živostí 
vjeaů a bledostí představ skok. S rozvojem slovního myšleni se .. 
živost představ tlumí, proto dšti mají představy mnohem živější 
než dospělí, avšak tyto představy jsou chudší, protože i vjemy 
jsou u dětí chudší. Také vjemy tlumí živost představ, proto ehee- 
me-li sít zrakové představy živější, zavíráme oči, v tichu může
me mit živější sluchové představy. Představy-pohybové bývá někdy 
těžko odlišit od vjemů ze skutečného napětí svalů, které se k 
nim většinou pojí. Živost pohybových představ může být proto pod
porována podněty vjemovými.
Podle,vztahu k vjemům rozlišujeme p ř @,d s t a v y r e p r o- 
d u k o n í. které jsou prostým odrazem vjemů a p ř e d s t a v y  
f a n t a z i j n které se od původních vjemových, podnětů mnoh
dy značné odklánějí.



psyehologieký slovníček 33

FANTAZIE, JEJÍ DRUHY

Bředstavy fantazijni nejsou přímém odrazem'skutečnogti., jako jsou .. 
aapříklad vzpomínky, očekávání, jedinečné i obecné představy, 
ýsnikají siee z materiálů, které poskytují vje^.a jiné druhy 
představ^ ale jsou přetvořeny.
Rekonstruující fantasie , je svou určeností nejbližší fantazii 
reprodukční a nebcř vychází g podnětu, jíaž můž# být.vyprávění, 
popis nebe schéma a doplňuje je představami tak, .aby bylo ve, sho- .;dě s podnětem. Boslouehám#-li nebo čteme-li vyprávění nebo popis, 
vybavujeme si přitom představy různé/Živosti. Také obraz nebe 
fils může být podnětem-pro. rekonstruující--fántazii, protože ne— 
podává všechno. Rekonstruující fantasie je někdy nutná pro p̂ obho- 
pení, např. ,v technice, jindy zvyšuj# citový účinek podmětu. Dě
ti zpočátku vůbee neroziišují mezi tím, co nutně plyne z podnětu 
a tím, co si přidaly sax^. tomu ještě nemají dostatek krítič- .
HOStia
Smění i@ fantazie řízená přáními'někdy s# pohybuje úplně\.v nesku
tečnu, jindy je . zaměř#no více k budoucnosti, která by mohla, nastat. 
.To, eo není splšmé v přítomnosti nebo to, oo^se nemůže ještě 
splnit,.představuje si snící člověk s uspokojením, eož-#á značný 
význam, pro jeho duševní rovnováhu. Někdy člověk z/ nepři jemné , sku
tečnosti do snění přímo uniká. I sny jsou u některých lidi zcela 
pasivní, u jiných mohou podněcovat k Činností.
Fantazie tvořivá má důležitou úlohu ve všech oblastech tvůrčí čin
nosti, při., níž vznikají nové, společensky významné hodnoty..Při. 
záměrné tvořivé činnosti se Často fantazijní. představy .a nové 
myšlenky vynořují bezděčně,, podléhají však záměrné..činnosti, kte
rá je kriticky vybírá, opravuje,;, doplňuje nebo spojuje. .Skutečnost, 
že tvůrčí fantazie, je do značnéímíry bezděčná, ačkoli je.využita . 
úmyslně, způsobila, že se vytvořila dvě protík ladná pojetí .fanta
zie. .
Filosofickým zakladatelem prvého směru, který vidí ve fantazii a v procesu uměleckého tvoření akt neuvědomělého/zrcadlení ideji, které jsou apriorní vzhledem k uměleckému dílu i k samothé';sku-



**Snosti, bylTIg&on. V podstatě vytvořil intuitivlátické chápání 
pměleúké tvorby. podle něhož podstata uměná není v odraženi objek-
t̂ívSTlSEŜ eeESstig ale v nevědomém^ racionálně nepostižitelném 
mystickém procesu. Proti této idealistické koncepci -vystoupil je
ho žák.Aristoteles s téměř materialistickou teorii, neboí považuje uměleekou^tvorbu za odraz skutečnosti a umělecké tvořená za 
aktivní proces, závislý na vlastnostech osobnosti, zejména na 
schopnostech a charakteru. Napodobení skutečnosti nechápe však mechanicky, ale tvrdí, že umělec se snaží proniknout k podstatě 
zobrazovaných předmětů a jevů a ukázat jejich nožný rozvoj.
Předmětem kritiky v těchto souvislostech stal zejména pojem 
i.n á pii r a o. e. Inspirace je slovo latinského původu, jeho 
etymologioký obsah znamená ^vdechnutí^ /v řečtině mu odpovídá vý-. 
raz enthnsiasmus/. Je to stav, v němž má něco božského vstoupit 
do člověka, jakýsi ,náhlý popud k vytvoření uměleckého .díla ve 
stadiu zvýšené duševní -produktivity, kdy se v mysli T̂ ělee. vyba
vují a organizují fantazijní i myšlenkové představy jakoby v̂nuk
nutím̂ , t j. bezděčně, náhle. Inspirační podnět je vlastně impuls, 
který uvádí do pohybu umělcovy vlohy.a zkušenosti - mohou jím být 
Rejrozmanitější jevy skutečnosti, silný zážitek, hrdinský čin, 
pohled na zajímávou krajinu, ale i celkem všední událost nebe 
situace. Z psychologického hlediska jde o střetnutí s podnětem, 
v němž umělec nachází nebo alespoň tuší obraz těch skutečností, 
jimiž se zabývá ve své mysli. Přestože.tento vnější impuls je 
důležitým momentem tvořivého procesu, nemá pro něj rozhodující 
význam. Kvalita iměleckého díla'závisí převážně na vnitřních 
kvalitách umělce, na rozsahu a správnosti jeho poznatků, idejí, 
charakteru jeho citů a v podstatné míře také na. jeho vlohách, 
schopnostech, talentu & ovládání t# ehni)Qf příslušného druhu umění. 
To dokazuje umělecká praxe, nebcí velký umělec vytváří i na zákla
dě nejnep&trnějšího všedního podnětu díla umělecky hodnotná a 
hluboká, zatímco malého umělce nepednítí k vytvoření skutečně' - 
uměleckého díla ani největší světové impulsy.
Při rozboru chápání inspirace jsme často narazili na otázku náhlé
ho poznání̂  označovaného jako intuice. Materialistická psycholo
gie chápe intuici;jako reálný proces, který je protíklaáný a. sou
časně vnitřně spojený s logickým zdůvodněním,, přičemž intuice zde

34 ' psychologický slevhíM š



psychologický slovníček. 35

představuje.moaent náhlého poznání, zatímco logické zdůvodnění 
; je výrazem předcházející přípravy na tvořivé řešení úkolu*

FANT4ZIJNÍ PBBTTAĚENÍ SKUTE8N0STI

r , -"Jednoduchým procesem fantazie je k o m b i n a e e. spojení zná
mých elesestů, celých předmětů, jejich Částí nebo vlastností tak, 
aby vznikl nový celek. Je to velmi rozšířený způsob přetváření 
skutečnosti, užívá s# jak ve vědě, tak i v umělecké tvorbě.
Známým příkladem z literární historie je vyprávění Telstého o tom,
= ž$ při tvorbě postavy Nataši Rostovové ve Vojně a míru použil 
některých ry$ů své ženy a některých rysů její sestry. Je nepochyb
né^ že základní práce při -^tváření uměleckého obrazu Nataši nespo
čívala pouse v kombinaci rysů obou sester, ale Náležela ve velai- 
složitám tvůrčím procesu, kterým důkladně přepracoval a podstatně 
přetvořil rysy obou žen. - ' <
Asoeianisté ^  mají tendencí považovat kombinaci za jediný prostře
dek přetvářející činnosti fantazie. Uznání závislosti fantazie 
na zkušenosti nesmí vést v žádném případě k tomu, že bude uznána', 
rozšířená avšak nesprávná teorie, podle níž je přetváření ve fan
tazii zredukováno na.kombinaci, která je pák v podstatě* chápána 
jen .jako pouhé přemístění nebo přeskupení částí. Přetváření sku
tečnosti a výtvory fantazie jsou však neobyčejně mnohotvárné, za
hrnují kombinaci jen jako jednu z forem, ale nesužují se pouze na 
ni. Ve výsledku činnosti nenacházíme pouz# nové spojeni nebo kom
binaci neměnných Částí nebo rysů, ale jediný nový obraz, v kterém 
nejsou jednotlivé rysy prostě sčítány, ale jsou přetvořeny a 
.zobecněny. Kombinace je pouze mechanismem, jehož působeni je zpra
vidla podřízeno určité tendenci, která podminuje výběr kombinova
ných momentů a dodává jim smysl.
^Zvláštním,případem přeměny skutečnosti kombinací nebo novým spoje-

teorie, která vznikla v 18*^stole- 
?ir^^o5onŠI^ge' stanovit zákonitosti duševního života, přičemž.. 
vychází pouze z prvků a'pravidel jejich spojováni. Duševní zá- 

í;w konitosti,chápe mechanisticky a;téměř nedbá aktivity osobnosti. -



36 _ psychologický slovníček

ním prvků daných skutečností je tzv. a g 1 u t i m a c e. která 
se užívalo v umění^Šdedávma. Vyskytuj# se. například již v umění 
severoamerických Indiánů a v památkách staroegyptského umění 
/např. egyptský bůh má tělo člověka a hlavu šakalí/*
Jiným prostředkem přetvářející Slaností fantazie j# zdůraznění 
některých gtráa^k odrážených jevů, které přetvářejí její obecný 
výr&ẑ  Zdůraznit některé stránky jevů zn^ená zvýraznit některé 
jejich rysy. Toho dosáhneme často prostřednictvím přesunu, změnou 
proporcí. Tohoto postupu používá víc# nebe méně ostrým.způsobem 
karikatura. Kvantitativní aspekt pozměněných proporcí se uplatňu
je také ve velké .míře ve fantastickém znázornění skutečnosti, 
zejména v pohádkách. Odklon od skutečnosti, fantasticky zvětšené 
nebo změnšené rogmšry slouží k tomu, aby se výrazně projevily 
určité jevy, vlastnosti nebe stránky skutečnosti.

FANTAZIE, OSOBNOST, CITY

Fantasie je neobyčejně významným znakem pro charakteristiku osob- 
nogtl. Pro určitou osobnost je příznačný především stupen'snad
nosti nebo obtížnosti, s jakým se jí/daří přetvářet danou akuteč-*" 
nost. Někteří lidé jsou tak.intenzívně vázáni na dané konkrétní 
situace, že jakékoli jejich myšlenkové přetváření já pro ně ne
možné. Je pro ně příliš obtížné již představit si něco.tak, aby 
to nebylo jako obvykle. U těchto lidi. převládá inertnost, jejich 
vztahy k okolnímu světu jsou příliš, strnulé, nepružné, áablonoví- 
té..Pro jiné není skutečnost neměnnou daností, kterou je nutno 
uchovávat nedotčenou^ ale pouze výchozím bodem a materiálem pro 
přetvářející.činnost osobnosti. Tito lidé se vyznačují především 
vysoce originálním pojetím a zpracováním skutečnosti, ,eož je.v 
přímé souvislosti s bohatstvím jejich dřívějších.zkušeností, před
stav̂  myšlenek i citových reakcí. Mezi těmito dvěma typy existuje 
plynulý přechod.
.Důležitý význam má vztah mezi úlohou, která má ve fantazii určité 
osobností citovost, případně afektivita na Jedné straně, na stra-



psychologický slovníček 37

a§ druhé pak kritická kontrola intelektu. Podle toho, která siré
na převládne, ronlišujese různé typy fantazie. Je to jednak faa- . 
tazie subíektivRÍ. která.podléhá jen málo kritické kontrole fn- 
felektu a bere a#lý zřetel na realitu,kterou mnohdy odráží zcela 
faRtaatioky.. Druhým extrémem j# kritická, realistická fantazie, 
/která nepodléhá subjektivitě citu a při přetváření respektuje gá- 
/konitosti skutečnosti a její,vývojové tendence.
Činnost ^antagie je velmi těsně spojena s eitovýa životem člověka, 
.foto spojení je dvojstranné. City jednak podněcují činnost fanta
ziê  jednak íantazijní obrazy vytvářejí.nové city nebo zesilují 
.eity, které jsme již dříve ašlí. Zvlášť výrazná je tato spojitost 
fantasie a citu.při uměleckém tvoření, neboí pro ně jsou citové 
dispozice nezbytné, nadání samo o sobě nestačí* Spojitost obraze-' 
fvornosti a citu.je zn&čná také pro proces'vnímání uměleckého dí
la. Umění není tedy jen školou fantazie, ale i školou citu. Umění 
tis, že dává člověku možnost prožít svět. hlubokých a silných ci
tů, jejíchž sdro.jea jsou významná umělecká díla, rozšiřuje hráni-. 
ce citové zkušenosti člověka a zároveň tím obohacuje obsah jeho. 
duševního života. Bez fantasie není možný bohatý citový život, 
takový člověk by byl nutně sevřen těsným okruhem svých úzkých . 
osobních citů. Abychom mohli pochopit druhého člověka, je nutné 
umět se v$ fantasii přenést do jeho situace, v duchu se postavit, 
na jeho místo.
Fantazie také často přetváří již samotné vnímání skutečnosti pod 
vlivem citů,.'' přání, sympatii.a antipatií. Toto přetváření může 
někdy vést k porušení, jindy zase k hlubšímu poznání skutečnosti. Máme-li silný citový vztah k. jinému člověku, zpravidla jej vidíme 
jinak než jak ho vidi jiní lidé. Proto se stává, že fantasie, kte
rá spontánně vytváří vytoužený obraz pod vlivem citu, se podstatně roÉehágí se skutečnými rysy člověka, což je někdy také příči
nou mnoha zklamání v životě člověka. Muže to být i opačně. Obraz, který vzniká při lhostejném, citově neutrálním vztahu k člověku, 
může na základě každodenních dojmů ze všedních situací překryt prvé rysy povrchními a nepodstatnými, zatímco silný cit se může 
stát mocným stimulem k vytvoření vysoce humánních a. krásných rysů, 
které jsou jeho vlastní podstatou.



VÝVOJ FANTAZIE

36 . psychologický slovníě§k

V#Mi rozšířený,&ásor, že u dětí je fantazie více rozvinuta než u dospělých, je nepravdivý. Bývá.zdůvodňován tím, že se'.fantazie 
jako psychická funkce začíná roštíjet dříve než abstraktní'myěl#-' .ní &; ž#.;.,je jí .úloha.. v, životě, člověka je re alt ivně větěí -v: dětství ̂ n̂eží v. dospělo,sf i. Nioméněje fantasie u* dítěte slabší maž n áospš- 
. léhe.. Bohatství dětské fantasi@ je však v podstatě projevem .nê-ur,: 
schopnosti kritického myšleni, malé znalosti a nedostatečného res
pekt ování zákonitosti objektivní skut $ čnost i,niko1iv sily dětské  ̂: 
' obraznosti. Tvůrčí nebo kombinační schopnosti nejsou u dětí zpo-- 
čátku té^ěř rozvinuty. První projevy obrazotvornosti se* vyznačují 
značnou nedokonalosti, neboť dítě pouze doplňuje to, co vnímá.
, ..Podři zenost obrazotvornost i vnímání s e pro j evuj e v tom, že d ěti , ,
v předSkolnín věku ještě nedovedou plánovat svou činnost. Začínat
.jí-lí například kreslit, Často ještě nesají žádný určitý ẑ aěr,
a teprve'při kreslení, když vnímají jednotlivé Čáry obrázku, jej
zpřesňují a.velmi Často i podstatně mění. Velký význam v rozvoji
obrazotvornost i dětí předškolního věku má hra, a především .ty
dětské líry, v nichž, děti na sebe berou určitou úlohu & provádějí
úkony, které hra vyžaduje. To v nich vyvolává snahu, aby to co
znázorňují odpovídalo skutečnosti.
Ve školním věku se fantazie opírá už o dosti značnou životní 'ž-ku- 
šenost a o stále vzrůstající znalosti a dovednosti. To Činí vý̂ .
sladký tvůrčí práce hodnotnějšími, a naopak zase omezuje tvůrčí 
fantazii-u těch, kteří nemají speciální znalosti a praktické do
vednosti /například ve věku dospívání často ustupuje kreslení pro
to, že zvýšené požadavky na obrázek nemohou být uspokojeny pro ma
lé znalostí techniky kreslení/.
V době dospívání se odděluje fantazie od vnímání natolik, že může 
postupovat bez opěrných bodu bezprostředně daného prostředí. V 
další vývojové fázi přechází fantazie od subjektivních forem sně
ní k objektivujícím formám tvůrčí fantazie. Odlíěuje-li se snění 
.dospívající mládeže od dětské'hry tím, že již nepotřebuje pro své 
konstrukce bezprostředně dané opěrné body skutečných objektů, li
ší se zralá tvůrčí fantazie od mladistvého snění tím, žě se usku
tečňuje v konkrétních produktech tvůrčí činnostit



§syohologieký slovníček

FantaBíe & schopnost hrát div&álo^. Udětí je tato schopnost zcela 
rudimentárním Nemalou důležitost tu má .sohopnost vcítění, schopnost 
gpoznáv&t duševní stavy druhých. Byla zkoumána u dětí a bylo zjištš- 
Apg že jí.přibývá s věkem a maxima dosahuje v dospělosti* Je to 
spíše tendaaea zabývat se druhým člověkem, která značně posiluje,, 
vcítění* Skutečnost je v.Šak anohem složitější tím^že tato schop
nost j# mnohdy vyvinuta a vcítění je přitom špatné. Zřejmě se člo
věk nůše vcítit jen v rámci svých možností, podle toho, co je v 
něs samém. U někoho, jsou tyto možnosti širší § u někoho úgké. Zá
kladním předpokladem skutečného hereckého výkonu je tedy především 
bohatá životní zkušenost § zejména citová. Je pochopitelné, že v 
dětském věku je tato skušenost zcela minimální. Kromě toho u dšti 
jsou také ještě, jiné silné motivy, které je stimulují k herecké 
aktivitě. Uk&znje se, že v ném&lé míře je to tendence imponovat9 
:sebepředvádšeí, snaha o ugnání aj., které jsou vlastní dětské'men
talitě. Tento fakt není argumentem proto, aby děti divadlo, nehrá
ly', ale spíše vysvětlením neúspěchů a neuspokojivých výsledků v 
této oblasti.
Fantazie existuje pouze u Člověka, který jako subjekt společenské 
praxe reálně přetváří svět. Ve vývojovém procesu je zpočátku důsled
kem, ale potom i předpokladem té jeho Činnosti, již přetváří sku
tečnost. V každém.jednání,/kterým člověk přetváří svět, je obrazo
tvornost do určité míry obsažena. Vývoj.fantazie jako přetváření 
.skutečnosti ve vědomí je v těsné souvislosti s jejím reálným pře
tvářením v praxi, i když fantazie nezřídka značně překračuje hra
nice skutečnosti.

literatura:
1. Kratina, F.: Bídetieká vloha u s.lád#ž#, Praha, 1930 
1. Rnbinštejn, S.L.s Základy .obecné psycholog!#,. Praha, 1964 
3. Ríbot, Th.s Essai sur l̂ imag.ination créatrioe, Paris, 1900 .
,4. Rudaš, F.: Psychologický rozbor začiatočn#j fásy uměleckého tvo

řivého procesu, PsyohůlogieaXlI/1/. Bratislava, 196.2. 

;r5. Tandy, VI.: 0$eená psychologie^ Praha, 1957



40 obsah

G.D. LOGHIN : Hlavní charakteristiky profesionála!
výuky, herce, význam improvizace v
divadelní výuce ........................... str. 1

VÝCHOVA v ZAHRANIČÍ - Polsko: škola! divadlo ......... str.16
Anglie: drama ve školním

vyučováni ............. str.23
INFORMACE - Kurs Švédských ochotníků v ČSSR ..........  str. 28
PSYCHOLOGICKÝ SLOVNÍČEK - Anna Koudelková:

Představivost, fantazie ...... str#31

Divadelní výchova 5.8. Bulletin Ústředního domu lidové umělecké / 
tvořivosti, Praha 1, Sněmovní 7. Odpovědný redaktor.- Eva Maehkováw- 
Návrh obálky - Jiří Pavlín a Gustav Š@3a. Uzávěrka čísla - 31. čer
vence 1965° 500 výtisků. Neprodejné, zasílá se zdarma.



w ̂
. O
O
# řf

^ #a

-# ^

#$

T
g!p-t-a','M

g.g,
5 $Ě g
g #
^ g

Ě
§

. ^

# p h-'̂  ̂  ̂
E^g*&^-. 3 g *
^<Sj ̂ g "
S ̂ "̂"' P' §Ěáj-̂ gwi #! 
H* ̂  h3
l^e*^WH3^^ o pí^e b
^ $4- ̂  ^ ̂# p. a # ̂
^c a
M 4 3 -a°^g,3

š o e ,..
# a$̂ * §n
# á ^
^ H # ^# v ̂
ř g g  g fj H* # #ŝ

# S#- ' ,
y

, y ^
§s*
s# M§
^ á § ^^ e
^ 4
#

S ? ̂P
š a ^^  ̂̂4s# S# #
a ̂e 9
V?

M-

8

.i -

ŵ O



c. A- 44:4/ 4 3 6 6
4'*! 43 4 6 4 6 3̂
6;' - '-"3
-4 '.,,4 4-1:3, 6 4

4 6 44
4: - 3 6 ' - 6 4

;. A ,- '4 4 3 - 4 3:<
6*''y 36 -'6
4 33 6 33 -i ". 3 ""A-
6 í;4 4  . 6 . Y'l'

-34" 6< 4; '' ' - : '6
'!-s4 4
6 6 4 5 4

"3
-

33

6

6

# i 
6'

;

5 '
9

^ "
6 6

í'--46'4
6333 '""

6

i',.í i
!'if'

43

'6  33-1

43-3

-3:
6-33'

6  :;3

33 33 33-4 3/3,434
6 33643 44'/3 '' *'*
6 6 5 4iy 334
y-y
6': 6 - 3. ř-
3 3 3 - 6

o a363 64- 6Í-/$Í'3 
Ů ^ : í , '  

- í 6
6  -;v

4 !

'8

46

'̂3

y

ř
4
-'-

3
'-i
3" ! 
3-̂3,

3'.633
' - - 4
4,:-,š*..

4<
-4 -4

4- 
3;:
*ř'i

4 4 3

'

4 . ;
4 4

-3 <6 63

- 4  4. 
644.
6 4 4

' ^ 4
4.'
8^# 

*4 44 
4

4: "4
- 4 4
4 4  
6 4 4  

44

34— '--ni'̂ ....:í
4  ^ .1 4

34 - 6

36'.,.; ;3 4
3.4
3443

'..t 3 4 4 '
,4 3 ..:
4

43 '6 . 3 4
i,' 3 4 3 6

-*4,"--'

4 3 4 3

6 y< 3
:4 4

'6 6 6 4
':3 4. 43

4 4 ' 3 
4

6 4 4 6 6 4 '
'-3 *3 34'-'' '

. 6 4 , 3' ' :
,.. -j 4 6
4 6  34
6 4 -  
63  4

4 4 3
6

6 33 4
—-, 6 4

3j3—.Ohř '"" 463
4  .

4

ťi 4-6444 
3: 4

6ř '-
4 4  
, ,
6

4-r -:4
- ; 4y,, 4 44 4'4 444

"'*'''- 3

6 6

6<y.y6443 _ ,'r4-444-33
43.4-4 6 464
4  4 ^ 6 4 6  6 - 6464 4.6 4-.;-4 6 4 6 - 
.4 6  33 6

4í6''-..?6.-6 6 33Í640 643 43 6
6  4 -
4 ; 6
4 4  4

43 4 6 33 3- 3-5
4 6 4 - 5 4 3 4 6  6
^ 4 4  33 6 6  - 6

— — 6 4  '6
36 6 4 4 -A

4  4 6 4  33 6
41, 463

6 6 4 64 6 6-3)' -;
:4 6 - .4 5,:.'. 36644
6 6 - 6 4 . -

6 '--i 3

/



H.AL:tx:,. 
J
( :1:ndfich}~ 

IC 
lS

la
n

tu
 R

. 
K

r4
tk

,h
o

 
o a

la
d

y
c
h

, 
sta

rl.fc
h

 
a 

sta
ry

o
h

... 
v 

D
iv

a
d

e
ln

io
h

 n
o

v
im

\o
h

 
~

s: 
lo

u
tk

a
f, -r.1

2
, 

1
9

6
2

, 
<S.7, 

s.1
6

1
 

Z
aslano D

ivadelnim
 nnvinam

o 
K

 lS
14nku 

R
. 

X
ratkE

§ho •o M
ladyt: h

, 
s
ta

riio
h

 a 
st,ary

ch
 

1
o

u
tk

a
fic

h
0 

v 
D

N
, 

r., V
, 

1
9

6
1

/6
2

, 
5

0
2

0
-2

1
, 

1
0

o
5

o
l9

6
2

 
P

o
lem

ik
a s 

Ro 
K

ratkym
, 

obh&
joba prace 

lo
u

tk
a
fsk

e
 k

a.ted
ry

. 

HOVO:ft:1:M
E" 

o 
o 

H
ovor:C

m
e 

o -~
koleni~

 
C

s·, 
lo

u
tk

a
f 9 

ro 1
2

, 
1

9
6

2
, 

cL, 7
, 

s a 146 

R
o

sh
o

v
o

r v 
red

ald
S

n
i 

ra
d

~
 

k 
zak

la.d
n

im
 

otazkam
 

lo
u

tk
a
fsk

e
h

o
 §

k
o

le
n

i, 
je

h
o

 s:v~te
m

u 
a 

v
y

sle
d

ld
t, 

U
o

astn
io

i d
is~

u
se

: 
M

o C
e
s~

l; 
Lo 

D
ad in

a
~

 
Z

 e 
Ju

re n
a

 ',l 
H

artm
an 9 

NL, 
L

a
n

-
. 

ga§ek~ 
Oo 

R
odl~ 

B
o 

H
rncfro 

H
O

V
O

:ftfim
 ••• 

H
ovofim

e 
o 

lo
u

tk
a

fs
k
e

 k
a
te

d
fe

 
.AM

U. 
~

so
lo

u
tk

a
r, 

r.1
2

, 
1

9
6

2
, 

lS
.S

-9
, 

s.,1
9

3
 

R
o

sh
o

v
o

r 
o 

prac_i 
lo

u
tk

arsk
e k

a
te

d
ry

 i: 1
0

 
letum

. 
je

ji o
in

n
o

sti, 
uspora.dany v 

p
ru

b
~

h
u

 
sem

in
are 

U
fflla

d
i v 

diva.d1e
5 

(K
arlo

v
y

 V
a.ry)(lj 

V
yvo

;j 
a 

p
ro

b
lem

y
' v

y
u

k
y

 n
a 

lo
u

tk
a
rsk

e
 k

ated
feG

 
D

isk
u

to
v

a
li: 

E., 
K

o
lar., z., 

B
ezd

ijk
, 

Jo 
S

v
o

b
o


d

o
v

a, 
Jo 

F
ilip

i, 
At# 

K
u

sa, 
IL, 

N
ovotna, 

Jo 
K

outny, 
J9 

H
8

lik
, 

J. 
P

ro
ch

azk
a, Mo 

§
eb


k

o
v

a
, 

IL, 
V

ild
m

a.n
, 

J
. 

V
y

io
h

lid
,, 

HRADSKA, 
Z

dena. 

0 
loutkovem

 d
iv

&
d

le hranem
 detm

io 
Cs,,. 

lo
u

tk
a.f, 

r
o

ll, 
1

9
6

1
, 

cSo9, 
S

o
2

ll 
c., 1

0
, 

s,,2
3

3
 

C
o

ll, 
S

o259 

Z
ak

lad
n

i p
rin

c
ip

y
 p

race 
s 

detskym
 k

o


lek
tiv

em
o

 
V

yvoj 
p

rao
e 

so
u

b
o

ru
 H

a.drni~
ci 

-v 
lfuerskem

. 
H

ra
d

istio
 

~=--:.·-
,.,. 

.
✓,•·"-

, 
·$

"
;'}''·-·· 

,<
·.· 

>·:;; 
-
·
-
-
-
-
-
,
,
,
.
-
~

-
-
-
-
-
-
-
-
,
 

. 
·
~

 





I 

BO
B, 

P
eter 

D
ialk

o
v

e lk
o

len
ie za<

S
inajticich re

iiz
e


rove 
~

s· . 
lo

u
tk

a
ir, ro 1

1
, 1

9
6

1
? 

?L
'J, 

S
o

 
72 

In:torm
ace o 

p
rt\b

ih
u

 dalkoveho. lk
o

le
n

i 
lo

u
tk

a
fsk

y
c
h

 re
!ise

rti, 
u

sp
o

fad
aru

§
h

o
 

O
sv

e
to

v
~

 t\stavem
 ,r B

ra
tisla

v
lo

 
Z

a
je

m
 

o 
ik

o
le.n

i, vyu
!ivan

i ab
so

lv
en

tii o
sv

l--
. 

to
v

y
m

i dom
yo 

B
! 

Ja
k

 to
 
d

ila
~

i na 
p

ed
$

g
o

g
1

o
k

, ik
o

le
 

V
 

L
ito

m
y

!lio
 

\ 
as~· 

lo
u

tk
a
f 9 

ro 1
1

9 
1961

9 co lO
j 

so
2

3
5

 

··krcuzekg 
d

o
p

l:n
u

ji.o
i v;tu

ku
 

uc 
m

.a:terskych ik
o

l p
o

d
 v

ed
en

im
 

p
ed

ag
o

g
a. vytvarne ,ry

ch
o

v
y

 
Ao · Jiro

u
t&

o
 

B
tnm

llE
X

, 
K

arel 

Z
 d

isk
u

se•n
a sjezd

u
 saD

FU
0 

O
tazka k

v
a
li~

 
:fik

ace u
<

S
itelu

 lite
r~

rn
~

 d
ram

atick
y

ch
 

o
d

d
~

len
i 

L~U
a 

P
o

d
il v

y
so

k
y

ch
 sk

o
l n

a vycho--
v~

 
a 

il~
a~

t 
v

e 
a 

p
~

~
i 

v 
U

o
ite

 

"'~., 

D
fD

IN
A

1 
La 

L
o

u
tk

a.fstv
i 

se
 sta

v
a
 z

a
le

z
ito

sti peda.gogd" 
Cs. 

lo
u

tk
a
.r, 

ro
 1

1
9 

1
9

6
1

, 
Oo 6 9 

so
 

1
4

0
 

P
roblem

y zav
ad

in
i lo

u
tk

afstv
f do 

vyu
k.y 

bud.our.doh u
5

ite
lu

 a 
zd

rav
o

tn
ik

iio
 

O
ta.zky 

vybudovani pedagogickeho p
o

rad
n

ih
o

 
sb

o


ru
 p

ro
 

lo
u

tk
afstv

:L
, ·v

y
sled

k
y

 tv
u

rc:! 
:_, 

. 
k

o
n

feren
o

e p
fi IX

o 
loutka.fske 

C
hrudim

io 





~Ont~ 
O

(ta) 

§
k

o
la

 a 
lo

u
tk

o
T

i . d·iw
.-d lo

o
 

~a:: . 
lo

u
tk

a
f, 

r$
-ll, .1961, 

~
. 7

, _sl!J 161 

V
:,u

liti 
loutk"o_veho 

d
iv

a
d

la
 ,re 

§
k

o
ln

i 
vyuce 

n
a\-zak

lad
n

im
 stu

p
n

i$
 

STID
;D

A
9 

J
if

i 

O
tev:l-e ny do 

is
 

p
o

s lu
o

h
acS

'b
 A

llU
a 

~
E

{ 
. 

lo
u

tk
 

j
-
. ro

 1
3

, 
1

9
6

3
, .O~ 5 j 

S
o

 10~, 

K
e 

k
o

ttfe
re

n
c
d

 o 
lo

u
tk

a
fsk

e
 k

a
te

d
fe

 
A

IIU
 

(30oIIIol963)0 
o

t,zk
y

 h
ereo

tv
i a 

h
ere~

-
k·a 

,rychoyyo _ N
edilviira p

o
slu

ch
al.sl k

e kvali-&
,~' 

ti stu
d

ia
, 

p
ro

ti-to
m

u
 d

o
b

re ,r-ysledk7 
u

m
eleck

e p
ric

e
 ab

so
lT

en
tlic 

-

SM
U

TifA
, 

Jl(a
rta

) _ 

L
ou

tk
a ..... p

om
oen

ik
 u

cS
itelk

y
 v·m

atefsk
e-

§
k

o
lec 

~s~--
lo

u
tk

a
f, 

r
e
ll, 

1961, -c.2
1 3

,4
,5

,6
, 

S
042,65,89,11J,139 

. 
-

S
tu

d
ie o vysledciohvyzkum

ne:.zam
~

fene 
praoe 

s 
lo

u
tk

o
u

 v
.m

atersk
e ik

o
le v Pitrosso"""' 

,r~
 
u

le
 -__ v 

P
ra.ze. 

O
d

d
e
le

n
i 'd

lti 3 .... 4 
lety

eh
~

 
4

-5
, 

5--611) 
V

~
kq

ve
 ro

z
d

iln
o

sti 
sam

o
statn

e 
tv

o
fiv

o
s
ti d

~
t:!, 

,ry
v

o
j ·d

ite
te

 
od. 

h
ry

 p
ro

 
ae-

b
e
, 

j@
dnedueheho 

o
v

lad
a.n

i 
loutky~

hra<
.S

ky -~az 
k 

v
y

i;v
aren

i 
u

celen
y

o
h

· d
ram

atick
y

eh
 so

en
ek

 
a 

insoene.ci_pohadeko 

TITTELBA
CH

O
V

A
, 

L
(ibu~

e) 

H
ledam

e. no,r! 
fo

m
y

 
ik

o
~

e
n

i! 
C

s., -
loutka:r'"j 

T
o

 1
2

, 
1

9
6

2
, 

C
o

2
5

J 
S

o44 

Z
k

u
fien

o
sti 

z 
d

lo
u

h
o

d
o

b
y

o
h

 
i 

k:t:>
atkodob.yoh 

lo
u

tk
a
rsk

y
o

h
 §

k
o

le
n

i, 
p

o
rad

an
y

ch
 M

eO
D

o 
P

ro
b

lem
 n

ab
o

ru
. posluoha.cs-il, 

je
jio

h
 vyberu~

 
n

a
z
o

rn
o

sti 
a 

z
iv

o
sti vyucovan:L

 










	Blank Page



